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PAVERGTA LIETUVĄ VIS DAUGIAU 
PLAKA “JUBILIEJINĖS RYKŠTĖS”

Rusijos bolševikų jubiliejai, vienas kitam tiesiog“ “ant kulnų 
lipdami”, neleidžia laisviau atsikvėpt ir Lietuvoj. Iš Maskvos 
plaukte plaukia nutarimai po nutarimų, raginimai po raginimų vis 
“įtemptomis jėgomis pasidarbuoti” to ar kito jubiliejaus garbei. 
Vietiniam bolševikų aktyvui Lietuvoj tie raginimai yra tiesiog 
likiminės reikšmės: uždavinį gerai atlikę, gali tikėtis šiokių tokių 
Kremliaus malonių sau ir “respublikonai”, o menkai atlikę, gali 
užsitraukti jo rūstybę sau asmeniškai ir visiems Lietuvos žmonėms.

Tad jie ir stengiasi iš paskuti
niųjų sukelti ant kojų visus Lie
tuvos žmones, kad viskas būtų 
padaryta ko įspūdingiau. Todėl 
savo keliu ant kulnų visiems Lie
tuvoj vardan tų jubiliejų iš
sunkti iš Lietuvos ko daugiau ga
mybinių bei kūrybinių pastangų, 
nukreiptų Maskvos reikalauja
ma linkme. Tas jiems pusėtinai 
sekasi. Ne dėl to, kad Lietuvos 
žmonės būtų užsiliepsnoję mei
le Rusijos bolševikų jubiliejų ob
jektams, o visų pirma dėl to, 
kad dabartinėse aplinkybėse Lie
tuvoj nėra galimybės nors šio 
to pasiekti ir sau kitaip, kaip tik 
dirbant bei kuriant bolševikų 
reikalaujamu būdu ir atiduo
dant jų įsigeistas duokles kaip 
gamybos, taip ir mokslinės bei 
meninės kūrybos srityse.

Taigi, vos spėjo Vilniuje spa
lio 3 d. atskambinti tariamą Lie
tuvos komunistų partijos jubi
liejų, tempte užtemptą ant “50 
numerio kurpalio”, o jau spalio 
6 ’d. atėjo iš Maskvos dekretas 
su priminimu, kad jau laikas 
švęsti Rusijos komsomolo jubi
liejų, nes tasai spalio 29 dieną 
susilaukiąs 50 . metų amžiaus... 
Po savaitės Maskva paskelbė 54 
šūkius jau penkiasdešimt pir
mosioms savo revoliucijos meti
nėms... O tuo tarpu vilniškis 
partijos komitetas spalio 10-11 
dieną tarėsi, kaip vykdyti jau ke
lis iš Maskvos atėjusius ragini
mus ruoštis Lenino šimto me
tų jubiliejui, iki kurio dar pus
antrų metų, bet kurio sąskaiton 
jau dabar specialiai pasidarbuo
ti raginami kolchozai, fabrikai 
ir ypač mokytojai, mokslininkai 
ir menininkai.

Iš tikrųjų jau antri metai, kaip 
Lenino jubiliejaus sąskaiton Lie
tuvoj tenka atlikti visa eilė Lie
tuvai ko mažiausiai reikalingų 
darbų. Kraštotyrininkai ir mok
sleiviai įkinkyti suieškoti ko dau
giau įvairiausių Lenino “pėdsa
kų” Lietuvoj, dailininkai piešia 
kuo nors su Leninu susijusius 
paveikslus, skulptoriai lipdo Le
nino stovylas, architektai su 
skulptoriais projektuoja Lenino 
paminklus (didžiausias iš jų ren
giamas Kaunui — buv. Vieny
bės, dabar vad. Janonio aikštėj), 
Vilniaus radijas vien šiemet Le
nino temai skyrė ištisą šimtą, pa
skaitų, ir taip toliau. Dar dau
giau tokių darbų numatė ar ank
sčiau numatytų minėjo specia
liame partijos komiteto susirin
kime. Pavyzdžiui:

— Mokslų Akademijos Istori
jos Institutas numato ateinan
čiais metais drauge su Latvijos 
ir Estijos mokslų akademijų in
stitutais organizuoti Vilniuje 
mokslinę sesiją tarybinio Pabal
tijo istoriografijos klausimais.

— Ekonomikos institutas ren
gia paskaitų ciklą apie Lenino 
ekonominę teoriją ir jos propa
gandą bei įgyvendinimą Lietu
voj.

— Lietuvių kalbos ir literatū
ros institutas parengs ir išleis 
veikalą “Leninas tarybinėje lie
tuvių literatūroje”, o su Latvi
jos ir Estijos tokiais institutais
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Netoli Saigono Amerikos lėktuvai apipurkščia medžius, kad nukris
tų lapai. Naujas chemikalas nuėda lapus, bet nepakenkia medžiams. 
Komunistams labai sunku slapstytis belapiame miške. Priešas tokių 

vietų bijo ir jų vengia.

VICEPREZIDENTAS HUMPHREY ĖMĖ 
ATGAUTI TURĖTA POPULIARUMĄ

WASHINGTONAS. — Iki rinkimų liko kelios savaitės. Po
litinio klimato stebėtojai tvirtina, kad rinkimai bus labai įtempti, 
kad skelbiami visuomenės apklausinėjimo rezultatai nėra visai 
patikintas rodiklis. Daug amerikiečių yra neapsisprendę už ką 
balsuoti. Panaši padėtis buvusi 1948 metais, kada visi apklausi
nėjimai rodė, jog laimėti turėtų respublikonų kandidatas Dewey, 
tačiau paskutinėmis dienomis daug balsuotojų apsisprendė už 
demokratą Trumaną, kuris rinkimus ir laimėjo.

SAIGONAS. — Amerikiečių 
žvalgyba netoli Da Nango džiun
glėse pastebėjo apie 400 šiaurės 
Vietnamo kareivių. Staigiu puo
limu lėktuvais ir artilerija apie 
pusė jų buvo sunaikinta. Priešo 
telkinius demilitarizuotoje zo
noje toliau puolė didieji B-52 
bombonešiai.

LONDONAS. — Amerikos ka
reiviai Britanijoje gavo įspėjimą 
iš vyresnybės šį savaitgalį nesi
rodyti Londone, kur komunisti
niai elementai rengia dideles de
monstracijas prieš karą Vietna
me. Britanijoje yra apie 26,000 
amerikiečių, daugiausia, karo 
aviacijos narių.

BERLYNAS. — Sovietų Są
junga įspėjo trijų zonų: ameri
kiečių, britų ir prancūzų komen
dantus, kad jie uždraustų Bonos 
valdančiai krikščionių demokra
tų partijai rengti Vakarų Berly
ne suvažiavimą. Jis turi prasi
dėti lapkričio mėnesio pradžio
je. Sovietai tvirtina, kad kon
gresas esąs rusų provokacija ir 
gali tekti griebtis atkirčio prie
monių, jei tas suvažiavimas 
įvyks.

suorganizuos Vilniuje mokslinę 
konferenciją, skirtą socialistinio 
realizmo problemoms Pabaltijy 
aptarti...

— Akademijos visuomenės 
mokslų skyrius surengs moksli
nę konferenciją leninizmo klau
simams nagrinėti, kurioje bus 
jungtinė jubiliejinė sesija tema 
“Leninizmo idėjų triumfas Lie- 
tovoj”.

— Centrinis jubiliejinių metų 
kultūros renginys bus respubli
kinė dainų šventė, savo turiniu 
ir forma atitinkanti Lenino gi
mimo šimtmečio dvasią...

Iš gamybininkų stengiamasi 
ta proga išspausti apčiuopiames- 
nių dalykų. Tipiškas Užpakalių 
kolchozo “pasiryžimas”, pasaky
tas kolchozo komunistų kuopos 
sekretorės lūpomis: “Dabar ko
lūkio komunistai, visi žemdirbiai 
ruošiasi garbingai sutikti V. Le
nino gimimo 100-tąsias metines. 
Jie pasiryžo iki jubiliejaus žy
miai viršyti pieno bei mėsos ga
mybos penkmečio užduotis, iš
auginti po 23 centnerius grūdų 
iš hektaro”. (Dvigubus, t. y., 
šimtakilograminius centnerius).

Klaipėdos rajkomo sekretorius 
raportavo, kad to miesto įmonių 
racionalizatoriai ir išradėjai vien 
per pirmąjį šių metų pusmetį jau 
įnešę daugiau kaip milijoną ru
blių į Lenino “jubiliejinį fondą” 
(t. y., Kremliaus iždui sutaupė). 
O “Baltijos” laivų statykloje 
Klaipėdoje “lenktyniaujama už 
teisę nuvykti į Leningradą ap
lankyti leninių vietų”...

Prasidėjęs jau 1966 metais, šis 
Rusijos bolševikų jubiliejų se
zonas truks mažiausia iki 1971 
metų. Jau dabar Lietuvoj jam 
prigyja “jubiliejinių rykščių 
penkmečio” vardas. (E)

Visuomenės opinijos apklau
sinėjimai, ekspertų manymu, nė
ra visai patikimas barometras. 
Paskutinysis Harris apklausinė
jimas sako, kad Nixonas yra pra
lenkęs Humphrey 5%, tuo tarpu 
Gal upas tvirtina, kad Humph
rey .atsilikęs net 12%.

Agnew kenkia Nixonui
Apklausinjimuose dažnai savo 

nuomonę pareiškia ir tie, kurie 
rinkimuose nebalsuoja. Daug kas 
tikrai nežino už ką balsuos, kol 
nenueina į rinkimų būstinę. Be 
to, visuomenės balsavimas dar 
nereiškia elektorių kolegijos bal
sų. New Yorko valstijoje kandi
datas galėtų gauti visus 43 elek
torių balsus gavęs vos 34% vi
sų balsuotojų. Tuo tarpu tokio
je Nebraskoje, visas 100% bal
suotojų teduotų išrinktam kan
didatui tik 5 elektorių balsus.

Paskutiniu metu vicepreziden
to Humphrey kandidatūra labai 
sustiprėjo. Jam daug padeda jo 
partneris sen. Muskie, kuris 
žmonėms daro labai gerą įspūdį. 
Tuo tarpu, Nixono partneris Spi
ro Agnew jam tik kenkiąs. Vie
nas komentatorius, žurnalistas 
Buckley šaiposi, kad Nixonas pa
sirinko Agnew lyg kokį gyvybės 
draudimo kontraktą. Niekas ne
norės nušauti Nixono, jei žinos, 
kad jam žuvus, prezidentu tap
tų Agnew.

Dirksen ir Clark
Viceprezidentui Humphrey vis 

dar kenkia senatoriaus McCarthy 
užsispyrimas neparemti demo
kratų konvencijos parinkto kan
didato. McCarthy lankėsi Čika
goje, kur jis kalbėjo už William 
Clark kandidatūrą į senatą. Clar- 
kas siekia išversti iš senato ži
nomą senatorių Dirkseną. Nors 
jis yra 72 metų amžiaus, Chica
go Sun Times apskaičiavimu, Illi
nois gyventojai Dirkseną remia 

ir jis veda prieš Clarką 62% 
prieš 38%.

Kadangi Clarkas pradėjo kal
bėti prieš vyriausybės politiką 
Vietname ir susiejo savo likimą 
su kairiuoju partijos sparnu, ne
oficialiai atstovaujamu McCar- 
čio, reguliari Illinois demokra
tų vyriausybė jo per daug ne
remia. Jis negauna demokratų 
partijos lėšų savo kampanijai. 
Meras Daley, kuris turi partijoje 
didelį svorį, neremia Clarko, to
dėl, atrodo, sen. Dirksenui ne
bus jokių sunkumų vėl sugrįžti 
į senatą.

OXFORDAS. — Britų garsio
jo Oxfordo universiteto studen
tai daro žygių, kad poezijos kate- 
dron dėstytoju būtų pakviestas 
sovietų poetas Jevgenij Jevtu- 
šenko.

MIAMI. — šiais metais Flo
ridoje labai gerai užderėjo apel
sinai ir kiti citrininiai vaisiai. 
Rekordinis derlius gautas ir Ka
lifornijoje, Texas bei Arizonoje.

Gen. Curtis LeMay, buvęs JAV sun- 
kiyjŲ bombonešiu vadas, bendradar
biauja su George Wallace. Jis sutiko 
būti Wallace vadovaujamos trečios 
partijos kandidatas į viceprezidentus.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS JAPONIJOS KAIRIEJI STUDENTAI 
ĮSPĖTI NEKURSTYTI NERAMUMŲ
TOKIJO. — Japonijos premjeras Eisaku Šato sušaukė spe

cialų kabineto posėdį svarstyti praėjusių riaušių, kuriose dalyvavo 
ne tik kairieji Ze'ngakuren organizacijos studentai, bet ir nemažai 
darbo unijų narių. Riaušėse buvo sužeistas 61 policininkas, 30 
studentų ir 49 praeiviai. Vien tik Tokijo Shinjuku geležinkelio 
stotyje nuostolių padaryta už 4.1 tnilijonus dolerių. Studentai bu
vo užėmę šią stotį, kad pro čia negalėtų pravažiuoti JAV kariuo
menei siunčiamo gazolino vagonai. Sudeginta daug vagonų ir 
sudaužyti stoties įrengimai.

♦ Paryžiuje nieko nepaskelbta 
apie taikos derybų eigą, tačiau 
įvairūs gandai kilo, kai buvo pa
tirta, kad ambasadorius Harri- 
manas šiandien vėl turi susitik
ti su Hanojaus ambasadorium.

♦ Valstybės sekretorius Rus
kas jau antrą kartą pasimatė per 
kelias dienas su sovietų ambasa
dorium Dobrynin u. Spėjama, 
kad pasitarimai liečia Vietnamo 
taiką.

♦ Vakarų Vokietijoje dingo 
aukštas gynybos ministerijos ka
rininkas. Jau keli karininkai nu
sišovė. Vokiečių spauda įtaria, 
kad jie visi buvo įvelti į šnipi
nėjimo bylą.

♦ Jungtinėse Tautose į darbą 
sugrįžo 150 sargybinių. Pusė jų 
užvakar nebuvo darbe, jie rei
kalauja didesnių atlyginimų.

♦ New Yorke buvo suimti 9 
Kubos pabėgėliai. Jie kaltinami 
dėję bombos prie užsienio atsto
vybių, prie tų kraštų, kurie pa
laiko ryšius su Castro.

♦ Vakar viena Olandijos or
ganizacija vykdė “rinkimus”. 
Apie 20,000 olandų balsavo už 
Amerikos prezidentą. Organiza
cija sako, kad JAV prezidento 
sprendimai esą svarbūs visam 
pasauliui, todėl ypač sąjunginin
kai turėtų pasisakyti, kokio jie 
nori prezidento Amerikoje. Re
zultatai bus žinomi ryt.

Astronautai sveiki
HOUSTONAS. — Patikrinę 

Apolono astronautų sveikatą, 
gydytojai rado, kad jie nusileido 
gerokai pavargę po savo 11 die
nų kelionės erdvėse, tačiau yra 
visai sveiki, tik tebeturi slogos 
ženklų. Sloga buvo visus užpuo
lusi jau prasidėjus skridimui.

Vieninteliai sužajojjimati bu
vo rasti pas visus ant rankos 
nuo laikrodžių grandinėlių, ku
rias astronautai nešiojo per visą 
kelionę.

Prezidentas Johnsonas telefo^- 
nu pasveikino nusileidusius as
tronautus ir pakvietė juos neuž
ilgo apsilankyti Baltuose Rū
muose.

Egiptas reikalauja 
žydų atsiprašyti

NEW YORKAS. — Viltys, kad 
galima bus atrasti kelią į dery
bas ir į taiką tarp arabų ir žydų, 
smarkiai sumažėjo, kada Egipto 
užsienio reikalų ministeris Ria- 
das Jungtinėse Tautose paskel
bė savo atsakymą į Izraelio pa
skelbtus derybų punktus. Egip
tas reikalauja, kad Izraelis atsi
prašytų visų arabų už savo ag
resiją 1967 metais.

Stebėtojai laiko šitokį atsa
kymą apviliančiu. Egiptas rei
kalauja, kad Izraelis pasitrauk
tų iš užimtų teritorijų, atsipra
šytų ir sugrąžintų visus arabus 
į jų gyventas prieš karą vietas.

Komentatoriai primena, kad 
šiaurinė Korėja, pagrobusi Ame
rikos laivą, irgi reikalavo atsi
prašymo.

Iš visų arabų valstybių tik Jor
danas linkęs derėtis su Izraeliu. 
Tačiau dėl to Jordano karalius 
yra ne tik kritikuojamas Sirijos, 
bet pačiame Jordane gali kilti su
kilimas prieš karalių Husseiną, 
jei jis pradės derėtis su žydais.

Partija kritikuoja 
sovietų rašytojus
MASKVA. — Sovietų komu

nistų partijos konservatoriai ne
patenkinti savo intelektualų, ar
tistų ir menininkų pasyvumu ir 
nepakankamu rūpinimusi ideolo
giniais komunizmo klausimais. 
Iš visų rašytojų tik vienas Mi
chailas šolochovas gynė valdžios 
žygį į Čekoslovakiją. Kiti iš
kalbiai tylėjo, ar net, kaip Jev- 
tušenko, pareiškė valdžiai savo 
protestą.

Neseniai įvykęs Maskvos mie
sto, Sverdlovo rajono komunis
tų partijos susirinkimas kritika
vo tokį artistų ir rašytojų abe
jingumą. Teatruose pasitaiko ne 
tik komunizmui tolimų veikalų, 
bet būna stačiai kenksmingų. Su
sirinkimo raporte kritikuojami 
žurnalai “Novi Mir”, “Teatr” ir 
“Literatūrnaja Gazieta”. Juose 
komunistai pastebėję ryškių ide
ologinių trūkumų.

P. Vietnamas stato 
savo reikalavimus
SAIGONAS. — Pietų Vietna

mo prezidentas, atsakydamas į 
Amerikoje pasigirdusią kritiką,, 
kad jis stabdąs taikos viltis, pa
skelbė pareiškimą, kuriame tvir
tina, jog jis kartu su prezidentu 
Johnsonu dirba siekdamas pasto
vios ir teisingos taikos. Kada 
jam atrodys, jog šiaurės Vietna
mas pasiruošęs tiesioginiai derė
tis su jo vyriausybe ir sumažins 
savo karinių veiksmų skalę, ta
da jis nebus priešingas ir bom
bardavimų sustabdymui.

Washingtone laikoma, kad pre
zidentas Thieu atsakė į vicepre
zidento Humphrio kalbą, kurioje 
jis tvirtino, jog Pietų Vietnamo 
valdžia neturėtų turėti veto tei
sės amerikiečių derybose su Ha
nojumi dėl oro puolimų sustabdy
mo. Vakar Paryžiuje vėl susiti
ko JAV ir š. Vietnamo delegaci
jos. Susitikimas buvo labai slap
tas ir dar nežinia, ar buvo pa
žengta pirmyn į taiką.

Nesibaigiu žydų 
tautos bėgimai

JERUZALĖ. — Izraelio šalpos 
organizacijų suvažiavime buvo 
paskelbta, kad nuo karo su ara
bais 1967 metais apie 50,000 žy
dų pabėgo iš arabų valdomų kra
štų. Apie 40,000 jų atvyko į Iz
raelį. Prieš karą imigracija Iz
raeliu buvo nukritusi iki 10,000 
per metus.

Daugiausia žydų išvažiavo iš 
Šiaurės Afrikos kraštų: iš Ma
roko ir Tunisijos išvyko 25,000, 
iš Libijos 3,500. Karui prasidė
jus daug žydų buvo uždaryti 
kalėjimuose. Iš Egipto išvažia
vo 1,000. Jų tarpe buvo 125 ka
liniai. Daug jų buvo silpnos svei
katos, reikalingi paramos ir glo
bos.

Valstybės Saugumo Tarybos 
pirmininkas Masamish Akaza- 
wa ragino vyriausybę skubiai 
pakeisti valstybes įstatymus, kad 
tvarkos prižiūrėtojai teismai tu
rėtų daugiau galių kovoti su ši
tokiomis riaušėmis. Jo nuomone, 
studentų riaušės toliau plėsis, jei 
su jomis nebus griežčiau kovoja
ma.

Premjeras Šato po ministerių 
posėdžio paskelbė, kad vyriausy
bė griebsis visų priemonių, kad 
tvarka ir įstatymų gerbimas bū
tų atstatyti. Jis kvietė gyvento
jus bendradarbiauti su vyriau
sybe, siekiant išlaikyti viešąją 
tvarką ir saugumą. Jis pasmer
kė “griaunančias jėgas”, kurios 
bando smurtu paveikti valdžios 
politiką.

Nepaslaptis, kad Zengakuren 
studentai jau dabar išeina prieš 
Japonijos sutartį su Amerika, 
sutartis baigiasi 1970 metais. 
Studentai spaudžia, kad Japoni
ja sutarties nebepratęstų. Stu
dentų vadai tvirtina, kad šito
kios demonstracijos, kaip sekma
dienį ir pirmadienį, dar daugiau 
sujungs prieš sutartį nusitei
kusius japonus ir sustiprins jų 
frontą.

Panamos Arias 
nemielas svečias

WASHINGTONAS. — Nuver
stas Panamos prezidentas Arias, 
atvykęs į Washingtona, pareiš
kė, kad jis save laiko konstituci
niu Panamos prezidentu. Jis ža
da reikalauti paramos iš Ame
rikos Valstybių Organizacijos, 
kurios sekretoriatas yra Wash
ingtone.

Amerikai buvo nepatogu, ka
da Arias prisiglaudė amerikie
čių Panamos kanalo zonoje. Dar 
nepatogiau, kai dabar jis apsigy
veno, ar kaip jis sako, “simbo
liškai okupavo” Panamos amba
sadą. Jau kelios Centrins Ame
rikos valstybės pripažino nau
ją karinę Panamos valdžią. Tą 
padarė ir Peru bei Ispanija. Kiek 
palaukusi ir Amerika turės pri
pažinti Panamos vyriausybę, to
dėl valstybės departamentui bū
tų daug patogiau, jei Arias pa
ieškotų sau egzilės kuriame ki
tame krašte.

Panamos kariškiai reikalauja, 
kad Amerika pašalintų Arias. 
Valst. departamentas atsakė, kad 
jis atvyko, kaip privatus asmuo 
ir jo varžyti niekas negali. Pa
brėžiama, kad Baltieji Rūmai ne
turi jokių planų priimti Arias.

Mažiausiai persekiojami žydai 
buvo Lebane, tačiau apie 1,000 
ir iš čia išvažiavo, šiuo metu di
džiausia emigrantų srovė lau
kiama iš Rytų Europos, kur ko
munistai pradėjo žydus perse
kioti Lenkijoje ir kitur. Iš Če
koslovakijos išbėgančių tarpe pa
sitiko nemažai žydų. Izraelio šal
pos organizacijos Vienoje su
teikė paramą 3,000 buvusių Če
koslovakijos piliečių.
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ALFONSAS NAKAS

DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
Pianistą Antaną 

Smetoną pasitinkant
Pereitą savaitę rašiau, kad su 

pianino koncertais pusę pasaulio 
apkeliavęs, Antanas Smetona at- 
važiuoja j Detroitą. Jo rečitalį 
girdėsime šį sekmadienį, spalio 
27 d., 6 vai. Meno muziejuje 
(Institute of Arts), Lectures 
Hall salėje. Ta labai geros akus
tikos salė turi vos 400 kėdžių.

Į programą yra įtraukti ke
turi 18-to ir 19-to šimtmečio 
kompozitoriai: Joseph Haydn, 
Ludwig van Beethoven, Frederic 
Chopin ir Franz Schubert.

Pereitą savaitę minėjau ir da
bar vėl pabrėžiu, kad be pa
kviestų keliolikos Detroite rezi
duojančių svetimų valstybių 
konsulų ir gal kita tiek įtakin
gesnių amerikiečių, šiaip vieti
nei publikai rengėjai nesigarsi- 
na. Norima, kad. savą pianino 
virtuozą pirmoje vietoje išgirs
tų sava, lietuviška publika. O ke
turi šimtai kėdžių lietuviškai pu
blikai kartais pasirodo perdaug. 
Užtat rengėjai ir prašo atkreip
ti dėmesį ir sekmadienio pava
kary nepasilikti namie, o pa^ 
traukti į Meno muziejų. A. Sme
tonos rečitalį būtinai turėtų iš
klausyti ir jaunimas, ypač gau
sūs mūsų studentai. Tokių kon
certų, tikėkite, dažnai neturė-
sime.

Taipgi rengėjai prašo nevėluo- 
ti, nes koncertas prasidės lygiai 
6 vai.

"Šilainė" ruošiasi 
sukaktuvėms

Tautinių šokių grupė “šilainė” 
1969 m. liepos 25 d. bus 20-ties 
metų amžiaus. Sukaktį bus ban
doma kuo iškilmingiau paminėti, 
ta proga suruošiant balių su ge
ra programa ir išleidžiant atitin
kamą leidinį.

Spalio 13 d. Lietuvių namuose 
\ buvo susirinkę “šilainės” šokė

jų tėvai ir apsvarstė 20-čio mi
nėjimo klausimą. Reikalą gru
pės vadovai Galinai Gobienei re
feravus, nebuvo nei vieno, kuris 
nepritartų. Seniai beteko maty
ti, kad į sukaktuvių minėjimo ko
mitetą renkamieji taip lengvai 
sutiktų, kaip čia. Be vargo ko
mitetas buvo sudarytas iš dvyli
kos asmenų. Pirmininku čia pat 
buvo išrinktas Alfonsas Kaspu
tis, o vicepirmininku — Jonas

Ratnikas. Kitų narių pareigomis 
bus pasiskirstyta sekančiame po
sėdyje. Tuomet pranešiu ir visų 
pavardes.

Beje, balius bus ruošiamas ge
gužės mėnesį, nes balandžiui jau 
nebegalima gauti tinkamų patal
pų. Jau beveik galėčiau paskelb
ti ir tikslią datą bei numatytą sa
lę, bet verčiau dar palauksiu iki 
sekančio posėdžio, kai viskas bus 
galutinai paaiškėję.

Dar apie velionį 
Stp. lljesevičiŲ

Kiekvienam įžymesniam De
troito lietuviui mirus, stengiuosi 
jį kuo tiksliau prisiminti, kad 
liktų galimai tikslesnių žinių 
ateities Detroito lietuvių istori
jai. Mirus Stepui Iljesevičiui, 
jau po laiko apie laidotuves su
žinojęs, prieš rašydamas į Nau-. 
jienas (žiūr. spalio 10 d. laidą) 
skambinau telefonu į penkias ar 
šešias vietas, ir vis nepataikiau. 
Pasirodo, būta žmonių, kurie ži
nojo. Vienas tokių buvo ir dr. 
■Saulius šimoliūnas, kuris man šį 
tą dabar suteikė.

Stepas Iljesevičius gimęs Vil
niuje 1908 metų vasario 7 d., 
o miręs, laidotoj ų oficialiu pra
nešimu, 1968 m. spalio 2 d. Bet, 
va, čia tikra ironija: jo tiksli 
mirties diena, man regis yra 
spalio 3-ji.į Mat, iš spalio 2 į 3 
naktį jis dirbo. Iš darbovietės 
grįžęs po vidurnakčio miegojo 
ir jo sesuo spalio 3 d. pavakary 
rado mirusį nuo širdies smūgio. 
Įrodymu yra matomai iš darbo 
grįžtant, ar tik sugrįžus, prieš 
gulant, į pašto dėžutę įmesti du 
laiškai; vienas Danutei Jankie- 
nei, o antras .— Zuzanai Arlaus- 
kaitei-Mikšienei. Tai buvo De
troito Dramos mėgėjų sambūrio 
dalyvių (per beveik 19 metų) 
sąrašai — tas pats vienai ir ki
tai adresatei. Pašte jo laiškų vo
kai apštampuoti “Oct. 3, 1968 
— AM”.

Kaip minėjau Naujienų spalio 
10 d. laidoj, buvo totorių kilmės 
ir išlaikęs islamo tikėjimą. Mas
kvoje baigęs 6 gimnazijos klases, 
1922 m. grįžo į Lietuvą ir 1925 
m. baigė dvi Aukštosios techni
kos m-los klases Kaune. Kurį 
laiką dirbęs Karo butų v-bos ci
viliniu tarnautoju, Šančiuose, 
vėliau baigė Karo m-los kariūnų- 
aspirantų 6-tą laidą. 1937 m. pa
keltas į leitenanto laipsnį. 1937

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

Čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

m. gale ar dovanotas Gedimino 
III laipsnio ordinu. Vokietijoje 
gyveno Hanau stovykloj, o Ame
rikoje — visą laiką Detroite.

Pašarvotas buvo McFarland 
laidojimo namuose, Dearborne. 
Su velioniu atsisveikinta penkta
dienį, spalio 4 d., vakare. Aka
demiją pravedė Vladas Mingėla. 
Kalbėjo: Vincas Žebertavičius— 
Dramos mėgėjų sambūrio var
du ; Kazys Veikutis — Dariaus- 
Girėno klubo vardu; P. Kaune- 
lis — SLA 352 kuopos vardu; 
pagaliau Vladas Mingėla, velionį 
pažinęs dar iš Butų valdybos, 
ištisus 37 metus — Detroito šau
lių kuopos vardu. Velionis vi
soms anksčiau išvardintų kal
bėtojų atstovautoms organizaci
joms priklausė. Be to, jis pri
klausė LB ir buvo LF šimtinin
kas. Sūnus Aleksandras kalbė
tojams ir visiems dalyviams iš
reiškė padėką. Spalio 5 d. velio
nis buvo palaidotas Roseland 
Park kapinėse, pirma atlikus 
maldas pagal islamo apeigas.

Iš artimųjų liko: Detroito gy
venąs sūnus Aleksandras, peda
goginės filosofijos lektorius 
Wayne valstybiniam unte; Lie
tuvoje mokytojaujanti duktė 
Halina; seserys Zinaida ir Ma
rija; brolis Kostas su šeima, gy
venąs Waterbury, Conn.

Dėl meno parodos
Apie lietuvių tautodailės paro

dą Detroito Centralinėj biblio
tekoj (5201 Woodward Ave., 
priešais Meno muziejų) jam 
daug prikalbėta ir eksponatai tai 
parodai seniai surinkti. Dabar 
galutinai aišku, kad paroda bus 
lapkričio ir gruodžio mėnesiais, 
bet dar neaiški atidarymo dar 
ta bei laikas.

Parodos ruošėjai — Sukaktu
vinių metų komitetas — prane
ša, kad apie parodos pradžią, su
žinosime iš asmeniškų pakvieti
mų. Juos tuoj pradės siuntinėti 
Bibliotekos vadovybė, savo ir 
LB vardu. Pakvietimų kuo dau
giau norima išsiuntinėti ir ame
rikiečių visuomenės grietinėlei. 
Mat, esą, jei pakvietimus į ati
darymą gaus visokį Fordai, 
Townsend’ai, GM tūzai bei mies
to^ politinės viršūnės, tai, sąra
šus paskaitę, tuoj ateisią spau
dos bei TV atstovai. Tokiu atve
ju daug laimėtume pro-lietuviš- 
kai propagandai.

Parodos rengėjai tautiečius 
prašo, kad patalkintų tokių įta
kingųjų amerikiečių adresų me
džiojime. Kas žino (per darbo
vietę ar kitaip) kviestino gar
saus amerikiečio adresą, prašo
mi nedelsiant pranešti Stefai 
Kaunelienei, 531W. Grand Blvd., 
Detroit, Mich. 48209.

Balfo mėnuo dar 
nepasibaigė

Nors spalis jau į galą, bet dau
gelis tautiečių dar nebuvo ap
lankyti aukų rinkėjų ir rankose 
jų užgniaužtas banknotas dar te
belaukia. Galimas daiktas, kad 
rinkėjai suskubs dar prieš mė
nesio pabaigą, arba kito mėnesio 
pradžioje. O, be abejo, atsitiks 
ir taip, kad kai kurie tautiečiai 
visai nebus aplankyti, ypač iš 
tų, kurių adresai yra pasikeitę. 
Tokiu atveju, prašoma savo au
ką pasiųsti tiesiai rinkliavos va
dovybei, poniai Elzbietai Paura- 
zienei. Jos adresas: 17403 Quin
cy Ave., Detroit, Mich. 48221.

Vėl ir vėl iškyla opus klausi
mas, kiek aukotojas turi Balfui 
atiduoti? Jeigu mane prie sienos 
prispirtų, tai atsakyčiau, kad pa
gal sąžinę ir pajėgumą. Labai 
gerai žinome, kad tūkstančių 
tūkstančiai dolerių į visus fon
dus ir fondelius pas mus susiren
ka iš mažos saujelės žmonių, vis 
tų pačių, vis visiems duodan
čių. Mane mažiau jaudina auko
ta suma (išskyrus, žinoma, pa
čias didžiąsias, šimtines) negu 
aukotoj ų skaičius, pavardės. 
Tikrumoje, neaukojusių pavar
dės. O pavardžių kaikurių drau
gų arba buvusių draugų jau daug 
kur pasigendu.

žodžiu, kas dar nepaaukojote, 
atminkite spalį ir atminkite Bal- 
fą. Žengdami į lapkritį Balffui 
atiduokime savo auką, net jei ir 
nebūtume paprašyti.

ILLINOIS GYVENTOJAI PASIILGĘ ENERGINGOS IR SĄŽININGOS ADMINISTRACIJOS! 
ŠIE VYRAI JUMS JA UŽTIKRINS!

R. B. OGILVIE GOVERNOR

V. V. ADAMKUS TRUSTEE, METROPOLITAN SANITARY DISTRICT OF GREAT CHICAGO

A. VALUKAS JUDGE, CIRCUIT COURT

Būkime vieningi • Balsuokime už respublikonus • Balsuokime už Lietuvius.

Lituanist. mokyklos 
tėvy susirinkimas

Sekmadienį, lapkričio 17 d., 12 
vai. Lietuvių namuose yra šau
kiamas LB lituanistinės m-los 
mokinių tėvų susirinkimas. Tė
vų komitetas visus prašo daly
vauti.

Dariaus-Girėno klubas 
švęs 15-kos m, sukaktį
Aną, sekmadienį Stasys Gar- 

liauskas per radiją davė Lietu
vių namų d-jos ir Dariaus-Girė
no kl. pirmininkų pasikalbėjimą. 
Vienas jų džiaugėsi gerai pavy
kusiu Lietuvių namų baliumi, 
kuris, kad ir jokio tiesioginio pel
no nepalikęs, paveikė eilę asme
nų tapti namų šimtininkais. Ki
tas gi reiškė rūpestį dėl lapkri
čio 9 d. Lietuvių namuose įvyks
tančio baliaus, kurio metu bus 
atžymėta D.-G. klubo penkioli
kos metų sukaktis. Pasikalbėji
mo dalyviai buvo dr. Vytautas 
Mileris ir dr. Vytautas Mileris, 
nes jis ir DLN D-jai ir Dariaus- 
Girėno klubui vadovauja...

Kad reikalas atrodytų bent 
dviem šimtais mylių egzotiškiau, 
ir šį kartą meninę programą at
liks svečiai iš Cleveland© (ką gi, 
varge, mes be Clevelando dary
tume!?). Tai maždaug kas ant
ri metai girdimas Vyrų oktetas, 
kuriam vadovauja Alfonso Mi
kulskio mokinys Rytas Babic
kas. Po programos, žinoma, vai
šės, šokiai. Stalus patartina ne
delsiant užsakyti (dešimčiai as
menų) Dariaus-Girėno kl. svetai
nėj.

Sukruvinti Tigrę 
laimėjimo laurai

Ak, dar mūsų dienraščiuose ir 
radijo bei TV pranešėjų komen-

KOREKTCROS KLAIDA
Va ka r y kšč i a i n e N a u j ien ų 

nr. 251 korespondencijoje 
“Džiaugsmo dienos Sirgedų 
šeimoje” močiutės laiške iš 
Lietuvos sakinys turi būti: 
“Negana jau ir taip didelės lai
mės susilaukus dar vieno vai
ko - marčiutės Aldonos. .. ”

VAISTAS NUO SLOGŲ?
Industrial News Review rašo, 

kad valgyti tangerinus yra ge
riausias vaistas nuo slogų-šalčio, Į 
kaip praneša šiaurinės Karoli
nos Clemen universiteto tyrinė
tojai. Nuo 8 iki 12 uncijų tange- 
rimĮ sunkos atstoja pilną medici
niškai prirašytą dožą.

taruose vis atsirūgstama Tigrų 
beisbolo komandos laimėjimais 
ir tų laimėjimų pasekmėmis. Pe
reitos savaitės bėgyje, nuo gau
tų žaizdų mirė du vyrai. Vienas, 
berods, apie 18 metų, o kitas 
apie 30-ties. Tragedija abiejų 
panaši: vienas su buteliu alaus 
rankoje, su daina gerklėje, su 
teatrališkom grimasom veide, 
nukrito nuo automobilio stogo, 
kai jį vairavusi moteris paspau
dė gazo pedalį. Kitas nukrito 
bešokdamas ant automobilio ba
gažinės dangčio. Smulkmenų ne- 
bepamenu: ar sprandus nusi
suko, ar buvo suvažinėti ma
šinų. Tik tiek, kad su 150,000 
kitų, jie abu vidurmiestyje siu
to Tigrų laimėjimo apsvaiginti.

Kai šią viduramžišką, barba
rišką beprasmybę aptariu su sa
vo kolegomis amerikiečiais, tai 
jie į reikalą labai šaltai žiūri. So, 
what Grdi, ką žinai, jei Tigrai 
būtų pralaimėję, gal būtų dau
giau savižudysčių, negu dvi...

PART TIME SALES POSITIONS
FOR WOMEN — TO REPRESENT

HENRI FAYETTE
DISTINCTIVE CHRISTMAS CARDS

Generous Commissions and Benuses. No previous business experience 
needed. Sold by appointment only — in homes and offices.

Good contacts important.
Write or Phone HELEN GAMBRILL

2735 Armitage Avenue 252-4100

HIGH RATES
4.75%

Per annum on 
regular Savings

5.25%
Per annum on 

Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Seni draugai, kaip
geras senas vynas...
... abu su laiku gerėja. Ir Midland Savings 
bendrovėje mes didžiuojamės, kad toks di
delis senų draugų skaičius mums patiki sa
vo santaupas, šis pasitikėjimas gerai pa
rinktas. Per paskutinius 15 metų, kai ben
dradarbiauju su Midland Savings, ir per 
paskutinius du metu, kai esu jos preziden
tas, asmeniškai susitikau su daugeliu išti
kimų mūsų klientų ir kiekvieną jūsų skai
tau geru ir brangiu draugu. Aš esu giliau
siai įsitikinęs, kad glausta mūsų įstaiga, 
tiesioginis mūsų asmens asmeniui patar
navimas, ir mūsų patyrimas nuo 1914 me

tų buvo pats didžiausias veiksnys Midland Savings bendrovės sėkmėje. Teisybė, 
daugelis jaučiasi patenkinti didelėmis erdviomis įstaigomis, ryškiomis iškabomis 
ir pasakiškais pastatais. Bet Midland Savings bendrovėje mes jaučiamės paten
kinti, jei galime patarnauti seniems draugams. Ar galime netolimoje ateityje ir 
vėl kuo nors Jums būti naudingi? 7

FRANK ZOGAS, PRESIDENT

PASSBOOK 
SAVINGS

Paid and Compounded 
Semi-Annually

[insured

6-MONTH SAVINGS 
CERTIFICATES

(Minimum $10,000) 
or

1-YEAR SAVINGS 
CERTIFICATES
(Minimum $5,000)

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 
Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO, ILLINOIS 60632 
PHONE: 254-4470
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JONAS VAIČIŪNAS

NEBAIGTA DAINA

Lietuviai vaidina "Šienapiutę". Bronius Pernaravičius scenas viduryje, atsisukęs šonu.

' Al į ■ 
te,.

ir mušant kamuoliuką. Tennis, 
kamuolys, dviračiu važinėjimas, 
plaukimas, čiuožimas ir irklavi
mas taip pat yra geros mankš
tos priemonės. Amžius ir dakta
ro egzaminacija turi pasakyti, 
kokia mankštos rūšis kam ge
riausiai tinka. Bet vaikščiojimas 
tinka visiems. J. Pr.

tos naudingą poveikį širdies 
skausmams palengvinti ir elek
trokardiogramai pagerinti.

Angina sergantis pradeda 
vaikščiojimą po 1 mylią per 20 
minučių keturis kartus per die
ną. Jei krūtinę beeinant prade
da skaudėti, reikia sustoti ir pra
dėti eiti lėčiau, kol tik skausmas 
praeiną. Kai jau gali nueiti my
lią per 20 minučių, reikia eismą 
pagreitinti, net kartkartėmis pa- 
risnoti, kol tą mylios distaciją 
nueisi per 9 minutes.

Vaikščiojimas turi daug pir
menybių. Risnojimas reikalau
ja daugiau įsitempimo pastangų, 
dėlto kai tik kvėpavimas padaž
nėja (pasijunta kvapo trūku
mas) ir pajuntamas nuovargis, 
reikia grįžti prie ėjimo.

Daugelis miesčionių vengia 
risnojimo, kadangi nepatogiai 
jaučiasi dėl praeivių žvilgių. Tuo 
atveju vaikžščiojimas aukštyn ir 
žemyn laiptais taip pat yra nau
dingas. Golfas būtų geras žais
las, bet kad jį lošiant labai daug 
laiko tenka gaišti laukiant eilės

(A. a. Broniui Pernaravičiui)
; gams pasako Portage miestelyje 
ligoninės adresą, kad jie paskui 
galėtų atvažiuoti.

Kada jie atskuba ligoninėn, 
Broniui jau uždėta deguonies 
kaukė, o daktaras deda visas 
galimas pastangas išlaikyti gęs
tančiai gyvybei. Niekas nieko 
nepadeda. Praėjus vos dvidešimt 
penkioms minutėms jo susirgi
mo, Bronius, aprūpintas Pasku
tiniu Patepimu, užmerkia akis, 
šį kartą jau paskutinį kartą.

Ligoninės laikrodis rodo lygiai 
i pirmą valandą. Sidabrinis sau
lės spindulys prasiveržia per lan
gą ir apšviečia mirusio išblyšku
sį veidą.

Draugai perduoda netikėtą, 
šiurpią žinią velionio žmonai, 
tuo metu buvusiai Union Pier 
savoje “Sodybos” vasarvietėje.

Bronius Pernaravičius gimęs 
Utenoje 1915 metų kovo 17 die
ną. Ten jis ir mokėsi, kartu pa
dėdamas tėvui batus siūti. Vė
liau paaiškėjo jo gabumai piešti, 
tad buvo kviečiamas prie bažny
čių dažymo darbų. Tik kažkodėl, 
išvykęs iš Lietuvos, Bronius 
teptuką metė ir daugiau jo į ran
kas nepaėmė. Nuo 1938 metų, 
grįžęs iš kariuomenės ir sukū
ręs šeimą, perėjo dirbti į pasie
nio policiją Bajoraičiuose. Bol
ševikai jį, susipratusį lietuvį, 
tuoj atleido, ir, štai, matome 
Bronių Kudirkos Namiestyje li
nų apdirbimo įmonėje sąskaiti
ninko — kasininko pareigas ei
nantį. Vėliau kurį laiką buvo 
tos įmonės vedėju.

Antrą kartą užplūdus raudo
najam okupantui, Bronius su šei
ma (žmona ir dukrele, o pati ma
žoji buvo mirus apendicitu) pa
sitraukė Vokietijon. Pateko į 
vadinamą Lufwaffe ir su šeima 
pasimetė, tačiau per ryšių kari
ninką susirado žmoną Sudetų 
krašte. Pasibaigus karui, visa 
šeima apsigyveno tremtinių sto
vykloje Linze, čia dirbo įvai
riose komisijose, pagaliau, prof. 
B. Vitkaus ir kitų patariamas, 
pradėjo mokytis dainavimo pas 
žinomą profesorių. Emigracija 
mokslą nutraukė, nes jau 1948 
metais per Kalėdas Pemaravi- 
čiai atsirado Čikagoje. Pradžioje

BRONIUS PERNARAVIČIUS

griebėsi dažytojo amato, paskui 
išmoko staliaus — statybinin
ko darbo. Jį dirbo iki paskuti
nės dienos.

te-
su-

nei

Ar kas galėjo tikėti, kad, rug
sėjo 14 dieną išvykęs Wisconsi- 
no ežeran pažvejoti, jaunas, ku
pinas sveikatos ir energijos, Dai
navos ansamblio vedamasis 
noras Bronius Pernaravičius 
tiks giltinę?

Ne, tikrai niekas!
Nei šeima, nei artimieji, 

draugai, nei pažįstami.
Išaušo gražus sekmadienio ry

tas, rugsėjo 15-os rytas. Bronius 
su savo abiem bendrakeleiviais, 
K. Steponkum ir J. Zubricku, 
laiveliu išplaukė pažvejoti, susi
tarę apie dvyliktą valandą grįžti. 
Visi linksmi, geros nuotaikos. 
Ar laimikis bus didelis, ar jo iš 
viso nebus, — koks gi, pagaliau 
rūpestis ?

Sutartu laiku mūsų trejukė 
grįžta krantam Bronius pirmas 
pasiima dalį daiktų ir neša au
tomobiliu. Po minutės ir jo 
draugai paseka jį. Randa su
klupusį prie automibilio. Krūti
nę pradėjo skaudėti, skundžiasi 
Bronius. Bendrakeleiviai paso
dina jį ant suoliuko ir atneša 
vandens ir vaisvandenių iš gre
timos užeigos. Iššaukia telefo
nu greitosios pagalbos vežimą, 
Per tris minutes “ambulansas” 
jau čia. Bronius mėgina atsisa
kyti nuo tvarkos: jis įlipsiąs ir 
pats. Tačiau prievarta paguldo
mas ant neštuvų ir įkeliamas au
tomobiliu. Vairuotojas drau-

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. 

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Nepriklausomos Lietuvos lai
kais Bronius buvo veiklus dar
buotojas Šaulių Sąjungoje. Iš 
pat mažens mėgo dainą. Daina
vo choruose, o, dar vaiku būda
mas, bažnytiniame “angeliukų” 
chore. Čia jo balsas buvo paste
bėtas, tad dažnai gaudavo ir 
atskiras partijas dainuoti ar 
giedoti.

Vos tik atsisteigė Čikagoje 
“Dainavos” ansamblis, velionis 
nuo pat pirmųjų dienų į jį įstojo. 
Dainavo ir vaidino visuose dai
naviškių pastatymuose, neretai 
atlikdamas pagrindines roles. Jo 
gražus ir galingas tenoras buvo 
didelis ramstis “Dainavai” Jr 
kažin ar greitai atsiras jam pa
kaitalas. Tačiau niekad savo 
balsu nesididžiuodavo, niekad 
“nesibrangindavo”. Kur tik su
ėjimas, o Bronius yra jame, žiū
rėk, jau ir skamba jo vedama 
lietuviška daina. Kada įsigijo va
sarvietę Union Piere, lietuviš
kos liaudies dainos skambėdavo 
kiekvieną savaitgalį.

Maža to, velionis dainaviečių 
tarpe buvo susidaręs tam tikrą, 
autoritetą. Pasitarimuose jo nuo
monė būdavo svari, niekad neiš- 
klystanti iš lietuviško taško. Bi
jau prasižioti, kad vienu metu 
buvo siūlymų ansambliui įtrauk
ti į repertuarą ir svetimų daly
kų, tačiau Bronius tam tvirtai 
pasipriešinęs.

Savo dukrą auklėjo griežto
kai. Namie nebuvo galima var
toti kokios kitos kalbos, tik lie
tuvių. Kliūdavo “pipirų” ir duk
rai ir jos svečiams, bet dabar 
matome dukrą tikra lietuvaite, 
ištekėjusia už Vytauto- Cibo. Jie

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

gražiai, lietuviškai augina savo 
mažuosius.

Labai vertino lietuvišką spau
dą. Pradžioje dienraščius prenu
meruodavo, bet paskui atsisakė, 
nes, vis tiek, dar iš vakaro, vos 
tik laikraščiai pasirodydavo 
krautuvėse, nusipirkdavo, kai 
kada net po du egzempliorių, jei
gu namie svečių būdavo, ar šiaip 
kas nors būdavo užėjęs. Pundus 
lietuviškos spaudos atveždavo į 
Union Pier, kada savaitgaliais 
atvažiuodavo.

Nebaigta Broniaus daina... Ji 
Užlūžo, būdama paties grožio, 
pačioj galybėj. Bet jos atmini
mas ilgai neišdils ne tik iš pa
čių dainaviškių tarpo, bet ir an
samblio gerbėjų, iš lietuviškė- 
sios visuomenės, gausiai besilan
kančios “Dainavos” pastatymuo
se.

Kaip žmonės mėgo Bronių, ga
lime spręsti jau vien iš to, kad 
rugsėjo 19 dieną, nors lietus py
lė kaip iš kibiro, apie 70 automo
bilių palydėjo į amžino poilsio 
vietą. Kartu su lietumi, lyg iš 
dangaus, įleistą duobėn karstą 
apkrito gėlės, nepalikdamos ne
uždengto tarpo... Veidais sru
venantis lietaus vanduo sumišo 
su ašaromis ir galingos giesmės 
“Marija, Marija...” žodžiais.

šv. Kryžiaus šventovėje pa
grindines pamaldas laikė kun. A. 
Stašys, prie šoninių altorių be
simeldžiant parapijos klebonui 
kun. E. Abromaičiui ir kun. J. 
Gilbertui. Kun. Stašys tarė ir 
paskutinio atsisveikinimo žodį.

“Dainavos” ansamblis, su tal
kininkais iš Operos choro ir iš 
kitur, lietuviškai giedojo Mišias, 
pačiam ansamblio dirigentui 
muz. ’P. Armonui vadovaujant, o 
sol J. Armonienė pagiedojo vie
ną giesmę (irgi lietuvišką). Tai 
paskutinė pagarba, ne laiku pa
sitraukusiam ansamblio nariui.

Karstą nešė dainaviškiai: A. 
Smilga, J. Paštukas, V. žeronas, 
P. Kavaliauskas, A. Stočkus ir 
pats ansamblio pirmininkas Ąl- 
čiauskas. Dainaviškiai ir daina- 
vietės, tautiniais drabužiais pa
sipuošusios, koplyčioje budėjo 
prie velionio karsto.

Sustingo dainininko lūpos... 
Bet į jų vietą atsiras kitos. De
šimtys ir šimtai. Lietuviškos 
dainos puoselėtojų.

ir

Būkime sveiki
Iš visų mankštos rūšių 
vaikščiojimas geriausia

Medikų profesijai ištyrus
pradėjus skelbti, kad mankšta 
yra naudinga širdžiai ir krau
jo cirkuliacijai, spaudoje atsira- i 
do “pilna” straipsnių, leidžiamos 
knygos ir brošiūros apie vaikš
čiojimo, risnojimo (pusiau bėgi
mo) , golfo lošimo, dviračiu važi
nėjimo, plaukiojimą, sportavimo 
gimnastikavimo, irklavimo ir t. 
t. naudą, bet iš visų šių mankš
tos rūšių vaikščiojimas yra ge
riausia, mankšta, be to patogiau
sia ir pigiausia.

Apie vaikščiojimą populiarus 
Chicagos Tribune sveikatos pa
tarėjas Dr. Van Dellen straips
nyje “Vaikščiojimas taiso širdį” 
be kt. rašo:

Mankšta taiso širdį ir vaidi
na rolę išvengiant ankstybo se
nėjimo. Ji yra gydymo papildy
mas nuo angina pectoris, hyper- 
tensijos (įtampos) ir blogos cir
kuliacijos. Vis daugiau ir dau
giau girdime apie “anginos iš- 
vaikščibjimą. Tyrinėtojai pra
neša apie progresyvios man.kš-

Aldermanas pataria 
mokyklų boikotą tirti

.50 tvardo aldermanas Jack 
Sperling antradieni kreipi si

su paraginimu ištirti vykdomą 
mok vk-Čikagos aukštesniose 

lose boikotą.

Sperling akcentuoja, 
nesiūlo miesto tarybai 
mokyklų tarybos reikalus. Bet, 
sako jis, netenka abejoti, kad 
boikotą ir suirute mokyklose 
vykdo galinga organizacija ir 
kad vyriausieji kaltininkai tu
rėtų būti patraukli atsakomy
bėn.

kad ji:
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JHes mokame

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470

Frank Zogas 
President

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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METAMS 
į ANT VISŲ 

TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS
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Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

|2 YRS. |4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS.| 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. 1 20 YRS.
$10.00| $252.131 $524.081 $833.30| $1,167.461$1,534.511$1,937.70]$2,380.57 |$2,867.041 $3,401.401$3,988.36
20.00Į 504.26|l,058.16| 1,666.591 2,334.91| 3.069.02Į 3,875.39 | 4,761.14 Į 5,734.08| 6,802.80 Į 7,976.72
30.001 756.39Į 1,587.2512,499.89| 3,502.37| 4,603.531 5,813.09| 7,141.711 8,601.12,10,204.20,11,905.08
40.0011,008.5312,116.3313,333.18| 4,669.82 | 6,138.04| 7.750.78, 9,522.28 111,468.16,13.605.60,15,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48| 5,837.281 7,672.551 9,688.48,11,902.85 114,335.21117,007.00,19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.781 7,004.731 9,207.06111,626.17|14,283.42 117,202.25120,408.40|23,930.15
70.00| 1,764.9213,703.58,5,833.07| 8,172.19,10,741.57113,563.87,16,663.99 120,069.29,23,809.80,27,918.51
80.0012,017.0514,232.6616,666.371 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.661 10,507.10113,810.59117,439.26| 21,425.13 125,803.37130,612.59! 35,895.23

100.00,2,521.32,5,290.82|8,332.96| 11,674.56,15,345.09,19,376.95|23,805.70 |28,670.41|34,013.99|39,883.59

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

JOHN PAKEL, President

4
Ant visy knygeliu 
sąskaitŲ

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Vacation Club
College Bonus Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans 
Christmas Club
Insured Family Savings

Du jaunuoliai pradep paprastą kryž
minį žaidimą, o vėliau tiek įsismagi
no, kad kelią į kiemą aplipdė įvai
riausiom figūrom ir gražiausiais fan
tazijos kūriniais. Piešėjai dirbo Kali

fornijoje, Larkspur apylinkėje.

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. —• 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

Notary Public Service 
Free community rooms for 
your organiz'n meetings 
Cash checks and pay all 
family bills with our spec'l 
money order checks. No

INSURED
UP TO

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00
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Sovietų pogrindžio spauda
Iš oficialiosios sovietų spaudos nėra jokio galimumo 

patirti, kokios iš tiesų nuotaikos vyrauja Sovietų Sąjun
goje. Gyvenantieji neturi progos laisvai pasisakyti, iš
reikšti savo nuomonę kokiu svarbesniu klausimu. Paga
liau su jų nusistatymu ir nesiskaitoma bei jų neatsiklau
siama, ar jie pritaria valdžios politikai ar ne.

Tiesa, tani tikrais atsitikimais yra išgaunamas 
gyventojų (dažniausiai darbininkų) pritarimas politi
kai. Tačiau tas menamas pritarimas yra išgaunamas, 
pavartojant savo rūšies prievatą. Sušauktiems fab
rikų 4darbininkams perskaitomas iš anksto paruoštos 
rezoliucijos, kurias jie turi be jokių diskusijų, be jokių 
ginčų priimti. Savaime suprantama, jog niekam ir j gal
vą neateina mintis toms rezoliucijoms pasipriešinti, nes 
tokio pasipriešinimo pasekmės būtų liūdnos.

Tokios prievartavimo būdu priimamos rezoliucijos, 
oficialioje spaudoje skelbiamos, pabrėžiant, kad fabrikų 
darbininkai visiškai pritaria valdžios politikai.

Panašiu būdu buvo priimamos ir skelbiamos rezoliu
cijos, išreiškiančios pritarimą Čekoslovakijos okupaci
jai. Buvo taip pat pasinešta išgauti pritarimas okupaci
jai ir iš žymesnių mokslininkų, dirbančių įvairiuose Mas
kvos tyrinėjimo institutuose. Mokslininkai irgi buvo ra
ginami balsuoti už iš anksto paruoštą rezoliuciją.

Tačiau, kaip praneša pogrindyje spausdinamas tre
čias žinių biuletenio numeris, kuris prasiveržė per geleži
nę uždangą, nemažas mokslininkų nuošimtis ne tik atsi-. 
sakė pritarti rezoliucijai, bet ir turėjo drąsos pasisakyti 
prieš ja. Būdinga ir tai, kad rezoliucija susilaukė nepri
tarimo ir tokiuose institutuose, kaip rusų kalbos, filoso
fijos, pasaulio ekonomikos, tarptautinio darbininkų ju
dėjimo ir visoje eilėje kitų.

Biuletenyje pažymima, kad po Čekoslovakijos oku
pavimo iš Maskvos kioskų staiga pranyko prancūzų, ita
lų ir kitų Vakarų Europos komunistų leidžiami laikraš
čiai. Mat. juose gana kritiškai ir nepalankiai buvo pasi
sakyta apie Čekoslovakijos okupavimą. Gi čekoslovakų 
aikraščiai į Sovietų Sąjungą nebebuvo įsileidžiami, kaip 
teigia biuletenis, nuo sausio mėnesio. Vadinasi, nuo to 
laiko, kai Dubčekas pradėjo vykdyti reformas, suteik
damas daugiau laisvės gyventojams ir beveik panaikin
damas spaudos cenzūrą.

Daug Įvairiu straipsnių, vel
tinių ir pasisakymų teko skai
tyti po I-inos, II~os ir III-čios 
tautinių šokių švenčių Įvairio
je spaudoje.

Vieni vertino, gyrė ar peikė 
žiūrėdami iš vieno taško, kiti 
iš kito, tačiau nei vienas nepa
stebėjo ir neparašė, kaip ir 
kokiose sąlygose, kokiose int
rigose dirbo mokytojai ir šok- 
kėjai.

Kiek pastangų, brangaus lai
ko ir širdies Įdėjo Į tą darbą 
mokytojai ir jaunimas, kad tik 
šventė pasisektų ir būtų geres
nė negu buvusioji.

Tautinių šokių švenčių ren
gėja buvo Lietuvių Bendruo
menė. Ji kvietė, ne samdė, pro
fesionalus, kad šie sudarytų 
programą. Kvietė mokytojus, 
kad šie su savo grupėmis iš
pildytų numatytą programą 
tautinių šokių šventei.

Pakvietė šventei ruošti pir
mininką, kad šis su savo “šta
bu” Įgyvendintų Lietuvių Ben

druomenės rengiamą šokių 
šventę. Pakviestieji dirbo su 
didžiausiu užsidegimu ir noru, 
kad galėtų pasirodyti saviems 
ir svetimiems kaip galima ge
riau ir gražiau. Jie dirbo ne
paprastai daug, su viltimi ir 
pasididžiavimu laukdami va
landos, kada iš visų J. A. V. ir 
Kanados kampų kampelių su
skridę čia Čikagon galės išsi
lieti didžiulėje salėje ir pasiro
dyti miniai žmonių, pasiekti 
žiūrovų širdis ir su jų nusitei
kimu jausti šiek tiek atpildo už 
Įdėtą darbą, rūpestį ir vargą.

Kas atsitiko po šventės? Mū
sų spaudoje pasirodė Įvairiausi 
pasisakymai ir vertinimai pra
ėjusios šventės. Vieni, kurie 
tikrai nusimano tame reikale, 
savo pastabomis, atkreipė dė
mėsi Į kai kuriuos netikslumus 
(kurie pasitaiko ir geriausiuo
se pastatymuose), kad jie ne
pasikartotų sekančioje šven
tėje.

Jie nebarė, tik atkreipė dė-

Taigi, Sovietų Sąjngai vis dar tebėra reikalinga ge
ležinė uždanga, kad apsaugotų jos gyventojus net nuo tų 
“erezijų”, kurios pasireiškia kitų kraštų komunistų tarpe.

Didelis Neo-Nacių pralaimėjimas
Vakarų Vokietijos vyriausybei nemažai susirūpini

mo kėlė Nacianalinė demokratinė partija, kuri buvo pra
dėjusi smarkiai veikti ir prieš kelis mėnesius kai kurių 
valstijų parlamento rinkimuose turėjo pusėtiną pasiseki
mą. Tas pasisekimas buvo tikrai nepaprastas: vos nese
niai įsikūrusi, toji menamai nacionaliststų demokratų 
partija pajėg*ė pravesti savo atstovus, surinkdama iki de
šimt nuošimčių balsuotojų.

Kadangi žymesnieji partijos vadai praeityje buvo 
žinomi kaipo Hitlerio šalininkai, tai ir jų įsteigta partija 
daugelio yra vadinama neo-nacių (naujų nacių) partija.

Ir tai gal ne be pagrindo. Nors vadai ir stengiasi vi
sus įtikinti, jog partija griežtai laikosi demokratinių 
principų, tačiau jų skelbiami šūkiai labai jau primena 
naciškuosius.

Tas neo-nacių sąjūdis Bonnos valdžiai ypač daug su
sirūpinimo sukėlė, kai Maskva pareiškė, kad ji, pasirem
dama Jungtinių Tautų Chartos vieno skyriaus paragra
fais, turi teisę įsikišti į Vakarų Vokietijos vidujinius 
reikalus, nes ten augantis nacizmas sudaro pavojų pa
saulio taikai.

Bonnos laimei, Maskvai dabar apie nacių pavojų 
sunku bebus kalbėti. Paskutinių trijų savaičių būvyje 
įvykęs Hesse, Baden- Wucrtenberge ir Saarlando valstijų 
(provincijų) rinkimai parodė, jog neo-naciai pradėjo la
bai smarkiai smukti. I'vz.. Saarlande už juos bebalsavo 
cik apie penki nuošimčiai.

Turint galvoje, kad jie jau buvo pradėję surinkti net 
iki dešimt nuošimčių balsuotojų, tai tikrai didelis smu
kimas. Tad ir kalbėti apie kokį tai jų pavojų pasaulio tai
kai yra tikra nesąmonė.

mesi. Už tai mokytojai su šo
kėjais dėkingi’ Tačiau buvo ir 
tokių “rašeivų”, kuiie niekuo 
neprisidėję prie šventaės ruo
šiamų darbų, o net trukdę, lau
kė kada šventė praeis, kad ga
lėtų spaudoje “išperti kaili”, 
šitaip buvo po kiekvienos 
šventės.

Pirmoji tautinių šokių šven
tė buvo lyg koks mėginimas, 
ar pavyks? Ar turėsime pa
kankamai mokytojų ir jaunimo 
ir ar jie galės tinkamai pasi
ruošti šiai didžiulei manifesta
cijai? Ar išsimokėsime? Ar 
turėsime publikos?

Su didžiausiu entuziazmu 
mokytojai su savo grupėmis 
pritarė šiai idėjai ir šventė Įvy
ko! Prasminga, didinga, jau
dinanti ir su klaidom! Pasi- 
rodėmė vieningi ir tautiniai 
gyvi! Atsistojome tvirtai J. A. 
V. ir Kanados mažumų tarpe, 
parodydami savo kultūrą ir 
meilę savo kraštui.

Jeigu būtų neįvykusi ar ne
pasisekusi ši I-oji tautinių šo
kių šventė, nebūtų nei II-os. 
nei III-os, nei, gal būt, IV-os. 
Jeigu neturėtume žmonių, ku
rie pajėgtų paruošti programą, 
mokytojų, kurie sutiktų ją iš
pildyti, tada ir tautinių šven
čių nebeturėtumėm. Matome, 
kad mokytojai savo tarpe su
taria, kreipia dėmesį kur yra 
bendras lietuviškas reikalas. Jų 
tarpe nėra tokių, kurie neno
rėtų prisidėti prie bendro dar
bo arba ji trukdytų.

Kas atsitiko po I-osios tauti
nių šokių šventės? Prasidėjo 
tarpusavės bendruomenės na
rių peštynės ir puolimai, ku
rie persimetė ant tų pečių, ku
rie su atsidėjimu dirbo, sielojo
si šventės pasisekimu ir aukojo 
nuo tiesioginio darbo likusi lai
ką, energiją, ir iš dalies ir ma
terialinius išteklius bendram, 
didžiam kultūriniam įvykiui 
Įamžinti!

Kas atsitiko po II-osios tau
tinių šokių šventės? Ir vėl tie, 
kurie dirbo ir stengėsi buvo 
apkaltinti ir kuone mirčiai pa
smerkti !

Atėjo III-ioji tautinių šokių 
šventė. Ir vėl tie patys žmo
nės nešė naštą ant savo pečių, 
tikėdamiesi, kad ši kartą nie
kas nepasmerks. Deja...

Ir ši kartą tas pats! Kyla 
klausimas: dėlko taip yra?

Kodėl vieni visą savo gyve
nimą aukojasi darbui ir jauną
ja! kartai, savo krašto labui, 
tuo tarpu kiti, norėdami pasi
rodyti kas aš esu ir trokšdami 
asmeniškos garbės moraliai 
žlugdė dirbančiuosius ir jiems 
net grasė! ! !

Ar nebūtų geriau, kad tie,

kurie niekuo neprisidėjo prie 
bendro darbo, bent nekištų sa
vo nagų ten, kur dar dirban
čiųjų moralė galutinai nepa
kirs ta!

Kaip minėjau, Lietuvių Ben
druomenės Valdyba kviečia 
talkininkus padėti suruošti 
šventę. Pakviestieji dirba ir 
“katilas” jau virte verda. Dar
bui įpusėjus ir bebaigiant, 
Įvyksta Lietuvių Bendruome
nės rinkimai. Į tą ateina kili 
žmonės su kitom idėjom, o 
atvirai ir nuoširdžiai kalbant 
su nepaprastai didelėm ambi
cijom. Ką jie pirmiausia da
ro? Jie stengiasi atimti pada
rytą darbą ir atiduoti užbaigti 
ar “apipavidalinti” tiems, ku
riems jie vienokiu ar kitokiu 
būdu yra Įsipareigoję...

Prasideda negražios pešty
nės žodžiais, darbais ir spau
doje. Nuvertinami tie, kurie 
darbą jau yra atlikę. Jie yra 
jau nereikalingi, ir pasisavi
nus jų darbą jais reikia atsi
kratyti.

Šitokie dalykai vyko prieš 
kiekvieną šventę. Jie darėsi ir 
pagaliau pasidarė moraliai ne
bepakenčiami.

Argi nėra priemonių pabaig
ti kivirčams?

Ar tie, kurie taip elgiasi, ne
pagalvoja, kad tautinių šokių 
šventės gali būti surengiamos 
ir be Lietuvių Tautinės Ben
druomenės prievaizdos?

Turime daug labdaringų ir 
kitokių gerų tikslų organizaci
jų, kurių sąstatas mažai kei
čiasi, tikslai geri ir gal neturi 
tiek žmonių asmeniškom am
bicijom, nieko bendro neturin
čiom su kultūriniais pasireiški
mais čia išeivijoje.

O kaip pagaliau būtų, jei 
J. A. V. ir Kanadoje gyveną 
tautinių šokių mokytojai Įkur
tų sąjungą, išrinktų valdybą ir 
patys surtioštų ateinančias 
šventes?

Mokytojai vieningi, gerai 
žino darbą ir jaučia tik vieną 
pareigą garsinti pavergtą kraš
tą. Mažas “ačiū” už tai būtų 
visas atpildas, o ko sulaukia^ 
me dabar? Negana tų “padė- 
k.avonių”, kurių susilaukė tau
tinių šokių renginio komitetas 
ir mokytojai, mėnraštis “Aki
račiai” 1 ir 2-jame numeryje 
yra atspausdinęs straipsnius, 
kurie klaidingi ir tendencingai 
nušviečia III-os tautinių šokių 
šventės įvykius.

Iš tų “kūrinių” matosi, kad 
tautinių šokių komitetas, tau
tinių šokių institutas, o ypa
tingai meno vadovė mokytoja 
p. J. Matulaitienė ne lik nieko 
gero nepadarė šventės pasise
kimui, bet dar nusižengė ruoš

dama ir vadovaudama III-čią- 
jai tautinių šokių šventei.

Nenagrinėdania tautinių šo
kių komiteto ir jo pirmininko 
Dr. Leono Kriaučeliūno netei
singų užgaudinėjimų eisiu prie 
“Kur akys neužkliuvo” straips
nio, kuriame yra liečiama tau
tinių šokių šventės meninė da
lis.

Šiame straipsnyje yra pasa
kyta. .. ’’Visi IlI-ios tautinių 
šokių šventės suaugusių šokiai 
išieškoti, sukomponuoti, sce
niškai sutvarkyti, masiniam 
atlikimui paruošti ir detaliai 
aprašyti J. Lingio ansamblio 
Lietuva baletmeisterio. Tik 
imk ir šok, dar ir muzika su 
choro palyda pridėta. Ką mes 
ir padarėm”.

Aš norėšiau paklausti p. au
torių, kuris ne tik kad nesitei
kė pasirašyti savo tikrąją, pa
vardę, bet vengė net slapyvar
džio, ar institutas turėjo nau
dotis medžiaga, kuri būtų au
toriaus sukomponuota? Ar tu
rėjome sukurti savo fantazijos 
šokius ir juos pavadinti “tau
tiniais šokiais”. Ar mes galime 
ir ar turime teisę sustatinėti ir 
kurti naujus šokius, gyvenda
mi čia išeivijoje, neturėdami 
progos pasiknisti mūsų seno
vės archyvuose gyvuose ar ra
šytiniuose. Ar mes turime pa
kankamai tos medžiagos, kad 
galėtumėme kurti šokius ir 
vadinti juos “tautiniais”. Rū
gytės, Baronaitės, Marijošie- 
nės, Lingio ir kitų surastais ir 
sustatytais šokiais vadovavo-

(Nukelta į 5-tą psl.)

Reikės pasukti laikrodžius 
atgal

Ateinantį sekmadienį bai
giasi dienos - šviesos taupymo 
laikas. Teks pasukti laikro
džius 1 vai. atgal.

Šių metŲ spalio mėn. 27 d. reikia at
sukti laikrodžius 1 valandą, kad galė
tume ilgiau naudotis dienos šviesa.

JUOZAS STROLIA

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS
1940-45 m. atsiminimai ir įspūdžiai
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Parvvkęs iš Drezdeno nors ir buvau po ilgo mano 

dokumentų tyrinėjimo Įleistas į stovyklą, bet jaučiau, 
kad kažkas prieš mane yra rengiama. Toji tyla ir sto
vyklos komendanto vengimas sutikti mane aikštėje 
nieko gera nelėmė. Po poros— trijų dienų gavau Įsa
kymą su žmona vjkti i vietinę Grimmen miestelio dar
bo Įstaigą (Arbeitsamtą) užsiregistruoti. Kai stovyk
los ūkio vedėjui paaiškinau, kad esu Įpareigotas dirbti 
Drezdene ir parodžiau jam savo darbo knygelę, išduo
tą Drezdene, tai jis tik pasakė:

— Kalbėk tuo klausimu su komendantu. Aš čia 
nieko nežinau.

Bet su stovyklos komendantu tuo klausimu aš ne
bekalbėjau, nes numaniau kuo tai gali baigtis. Norė
jau pagyventi stovykloje dar bent savaite ir išsiversti 
į vokiečiu kalbą visus savo dokumentus, bet kai vieną 
dieną vienas buvęs Šiaulių pašto valdininkas nežymiai 
man pranešė, kad dėl mano kailio tą vakarą būsianti 
sustiprinta aplink stovyklą sargyba, tai nutariau dar 
tą pašią naktį apleisti stovyklą ir vykti Į teatro tarny
bą Drezdene.

Buvo 1911 metų spalio mėnesio pabaiga. Savo 
smuiką ir kai kuriuos kitus savo daiktus jau buvau pa
likęs Drezdeno teatre man asmeniškai užkulisyje pa
skirtoje spintelėje, o kitus reikalingiausius daiktus ir 
drabužius iš anksto susipakavęs Į čemodaną, dar die
nos metu apžiūrėjau per kur galėčiau nepastebimas iš
smukti į laisve ir laukiau vakaro.

Tą dieną buvo labai apsiniaukęs dangus, o užėjus

tamsiai nakčiai pradėjo smarkiai lyti. Tai buvo pato
giausia proga išnykti man iš stovyklos. Man nuėjus 
ligi stovyklos krašto, kuris susisiekia su kraštutinių 
miestelio gyventojų sodais, kur dienos metu buvau 
matęs išverstą spigliuotą tvorą ir laisvą išėjimą į vie
no miestelio gyventojo sodą, pastebėjau kažkokius si
luetus. Neteko abejoti, kad tai ir buvo sustiprintos 
sargybos dalinys, skirtas saugoti, kad aš nepabėgčiau 
iš stovyklos, kurioje per prievartą aš su šeima turėjau 
jaustis “kaip namie”. Tuomet su čemodanu rankose 
aš meciausi i kitą stovyklos pusę ir nuėjau ligi sargy
bos būstinės prie vartelių ir didžiųjų išvažiuojamųjų 
vartų, kurių vienoj pusėj po vienu ir tuo pat stogu bu
vo sargybos būstinė ir maži, visada užrakinti išeina
mieji varteliai, o iš kitos pusės buvo stovyklos komen
danto raštinės langas. Praeidamas pro didžiuosius, iš
važiuojamus varius, patikrinau ar jie užrakinti, ar ne 
ir — o džiaugsmas! Vartai buvo nerakinti ir net neuž
sklęsti.

Kismet’ — būtų pasakęs turkas, savo rankomis 
pajutęs tokią laimingą išimtį iš kasdieninės taisyklės.

Tuomet į šalia vartų augančius varnalėšų krūmus 
įkišęs savo čemodaną, užėjau, kaip niekur nieko ir aš 
į sargybos būstinę. Sargybiniai visilošė kortomis ir 
niekuo nesidomėjo. Man besant tame kambaryje ir 
ardant senus laikraščius, buvo užėjęs baronas Ropp’as, 
rodos, mokytojas Kieselbach’as ir inžinierius Freima- 
nas. Tai visi labai santūrūs ir jokių pretenzijų nei pa
sipūtimo nereiškią buvę Lietuvos vokiečiai. Visiems 
jiems išėjus miegoti ir aš pasakiau sargybiniams “Gute 
Nacht!” ir išėjau. Tik mano išėjimo tikslas skyrėsi 
nuo kitų vizitatorių tuo, kad jie nuėjo miegoti, o aš — 
iš varnalėšų pasigrobęs savo čemodaną, o iš kišenės 
išsitraukęs slėptąją ir sulamdytą kepurę, pasukau 
pro plačius, vos privertus vartus ir greitai atsidūriau 
už stovyklos ribų. Priėjęs geležinkelį apie šešis ar net 
daugiau kilometrų ėjau pėsčias geležinkelio pylimu
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ligi kitos geležinkelio stoties, kad nereikėtų pasirodyti 
Grimmeno miestelio stoty, kurioje»galėjo taip pat būti 
stovyklos komendanto atsiųstų šnipų, sekti mano 
žingsnius.

Ar reikia aiškinti, kad ši mano kelionė karo metu 
per Vokietijos žemę, kur visose viešose vietose ir men
kiausiuose užkampiuose didelėmis raidėmis buvo skel
biami įspėjimai: “Der Faind hoert mit!” (Priešas klau
sosi!), buvo labai pavojinga. Dar blogiau, kad ta mo
no kelione vyko nakčia ir, svarbiausia, karo reika
lams daugiausia naudojama susisiekimo arterija — 
geležinkelio pylimu.

Mane sugavusius sargybos galėjo sušaudyti arba 
išsiųsti kur nors i koncentracijos stovyklą. Ir nieko ne
padėtų nei mano dokumentai, nei įtikinėjimai, nes 
kiekvienas vokietis, užkalbinęs mane vokiškai, išsyk 
tuojau suprastų, kad reikalą turi su svetimšaliu, nes 
mano vokiečių kalba nebuvo prigimta, bet vėliau, jau 
paaugus, išmokta. Todėl ši maždaug dviejų valandų 
kelionė buvo mar. sunkiausia ir kėlė man didžiausią 
nerimą.

Jei, sugautas nakčia ant geležinkelio pylimo, aiš- 
kinčiausi esąs Grimmeno stovyklos repatrijantas, tai 
visas reikalas, nuėjęs ligi stovyklos komendanto, nie
ko man nepadėtų. Komendantas galėtų tvirtinti, kad 
aš, gal būt, ir iš tikrųjų esu koks nors priešų šnipas, 
nes jau antrąsyk nakčia pabėgu.

Raminausi bent tuo, kad spalio mėnesio naktis 
buvo labai tamsi ir pašėlusiai lijo. Gal gi ir sargybos 
nelabai tenorės ant tokio lietaus nakčia stovėti arba 
vaikščioti.

Taip atsargiai ir labai pamažu man žygiuojant py
limu, kiekvienas menkiausias garsas mane sustabdy
davo, kiekvienas ryškesnis vėjo suūžimas versdavo 
inane Įsiklausvli ir išverstomis akimis įsižiūrėti į aplin
ką, ar tik ji nejuda.

Bet dažniausiai nieko daugiau nesigirdėjo, kaip
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tik lietaus lašai, nervingas mano širdies daužymasis 
krūtinėje ir viena už kitą baisesnės mintys, kartais 
perbėgdavo nugarą šiurpu!

Šiandien persi ri tęs per savo amžiaus vidurį ir ar
tėjąs prie pilnos šimtinės metų, rimtai galvoju, kad 
tokios kelionės dabar nebepadaryčiau, t. y. fiziniai ją 
atlikti galėčiau, bet nesiryžčiau daryti.

Svarstant šitą savo paties permainą, daugiau iš
ryškėja ir toji tiesa, dėl ko nors ir karingi, bet senes
nio amžiaus politikai ir vadai patys į karus neina, bet 
kariauti išsiunčia mažiau logika, o daugiau emocijo
mis ^besivadovaujantį jaunimą. Patys jie tik koman
duoja, ir tai dažniausiai ne fronte būdami. Jų tarpe 
atsiranda net ir tokių vadų, kurie vadovaujasi žydų 
talmudu, kuris taip moko: “Jei tau tenka išeiti i karą, 
tai stenkis išeiti pats paskutinis, kad karui pasibaigus, 
tu pirmasis galėtum sugrįžti ii’, kaip karžygis — nuga
lėtojas iš tave sutinkančių gyventojų priimti pergalės 
vainikus”.

Taip su didžiausiu nervų įtempimu ir su baime 
pagaliau pasiekęs geležinkelio stotį, traukinių tvarka
rašty išskaičiau, kad artimiausias mano traukinys 
išeis tik po trijų valandų.

Norėdamas kuo greičiausiai pabėgti iš šios, man 
nemalonios ir pavojingos apylinkės, jaučiau, kad trys 
valandos yra perilgas laikasų Bet ar gi galima buvo 
kaž kurios lemties nustatytą dėsni pakeisti? Tat susi
rangiau ant kieto medinio suoliuko daržely tarp erš
kėtrožių ir, apsiklojęs perlytu apsiaustu, laukiau savo 
traukinio, pakaitomis vis apsišildydamas Muellerio 
gimnastikos pratimais, o retkarčiais — nuo 1914 — 
18 metų rusų karo belaisvių išmoktu iškarto abiem 
rankom vykdomu apsikumščiavimu.

Prieš pat ndą, sulaukęs traukinio, be jokių nuo
tykių pasiekiau savo kelionės tikslą — Drezdeną.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8*3229 
Rozid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Roz. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rok. GI 84*73

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave^ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, roz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vak po pietų 
aasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

TAUTINIŲ ŠOKIŲ...
(Atkelta iš 4 psl.) 

mės iki šiolei ir, manau, va
dovausimės ateityje, nes jie 
gyveno ar gyvena Lietuvoje, 
kur galėjo ar gali susekti šokių 
ir dainų pradžių ir iš tikrų šal
tinių kurti sceniniai priimti
nus šokius.

Kas atsitiktų, jeigu mes kiek
vienas iš piršto išlauže, pradė- 
tumėm kurti naujus “tautinius 
šokius”? Kų mums už mūsų 
drąsą pasakytų tie, kurie ren
ka autentišką medžiagą ir ją 
pateikia? Kuo mes galime 
remtis,' jei ne Lingio šokiais ir 
švedo muzika? Ar turime tei
sę juos perdirbinėti? Ar tada 
nenusikalstumėm ?

Kodėl solistai ir chorai nau
dojasi muziko parašyta medžia
ga, kodėl mes negalime nau
dotis aprašytais šokiais?

Kas liečia choreografinę pu
sę, ne pačio šokio, bet įžangą 
ir pabaigą, jau yrakitas reika
las. Čia jau meno vadovo ar 
vadovybės sugebėjimų pasi
reiškimas. Jis ar ji turi sugal
voti perėjimus iš šokio į šoki, 
kad nenukentėtų aprašytasis 
šokis ir darniai pereitų į kitą. 
Šito pasigedome II-oje tauti
nių šokių šventėje, kur tauti
niai šokiai buvo sutrumpinti 
ir paaukoti perėjimų labui. 
Ar taip galima daryti?

IlI-ioje .šokių šventėje p. J. 
Matulaitienė kaip tik kreipė 
ypatingai daug dėmesio, kad 
šokis būtų atliktas toks, koks 
jis yra aprašymuose, o perėji
mai į kitus šokius, sustatymai 
ir figūrų sudarymas buvo at
skiras tarpas, parodęs meno 
vadovės sugebėjimus ir parei
kalavęs iš muzikos papildomų 
taktų. Meno vadovė p. J. Ma-

IlI-iosios
Tuo 
pla- 
kiek 
Jos

Šokių 
meno 
kiek

Bridgeporte, Balfo 3 sk. v-ba išrinkta prieš tris sa
vaites, jau sutvarkė adresus ir spalio 19 d. pradėjo 
tradicinį vajų. Vietos gyventojai prašomi būti dos
nūs. Sėdi iš kairės į dešinę: pirm. Elena Vaičeliū- 
nienė, vicepirm. Elzbieta Samienė, sekret. Agota šuo- 
pienė, stovi >— vicepirm. Apolinaras Bagdonas ir 

iždin. Edvardas Litvinas.

FORESTS CAN’T
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linkamumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antini- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Karlam Ava. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
G±LĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Talafonai; PR 84)833 Ir PR 50834

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Tree. ir sesuio. uždaryta 

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdon 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.; pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI B4>195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS. 0. P.
flfĮ ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai SpecieII pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t L
Jai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1 
ORFHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
'850 West 63rd St,, Chicago, III. 6062«

Telef.: PRospect 6-5084

utiso tel.: HE 4-l»l8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.; nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo e—o vau po pietų, šeštad. nuo 

*00—2.00 p. p.
Irečiadieniaia uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

----------------------------------------- -

r---------------------- ------------------------------------------------------■>

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. iERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 'b--------------------- --------------- —

tulaitienc 1967 metais rugpiū- 
čio mėnesį buvo atvykusi Chi- 
cagon pasitarti dėl 
tautinių išokių šventės,
pačiu ji atsivežė sudarytą 
ną, iš kurio buvo matyti 
laiko ir darbo į jį įdėta, 
paruoštas darbas nieko bend
ro neturėjo su Lingio choreo
grafija, liečiančia įėjimus ir 
išėjimus. Ji turėjo pramatyti 
kiekvienai grupei vietą (net 
tikrai nežinodama kiek toji 
grupė turės porų ir ar bus pasi
ruošusi visus šokius išpildyti).

Kiekvienai tautinių 
šventei turėjome kitą 
vadovą. Iš to matome,
pajėgių žmonių uždaviniui at
likti mes savo tarpe turime. 
Neginčijamai turime pripažin
ti, kad p. J. Matulaitienės su
tvarkyta šokių eiga ir perėji
mai, kuriuose taip ryškiai ma
tėsi lyg tautinių raštų audiniai, 
kiekvieną kartą lyg kitu siūlu 
atausti, suteikė nepaprastai 
gražų vaizdą ir prisidėjo prie 
šventės pasisekimo. Tai negin
čijamai yra tik jos vienos kū
ryba ir milžiniškas atliktas 
darbas. Ji be poilsio dirbo ir 
vargo po tiesioginio darbo mė
nesių mėnesiais iki vėlyvų vi
durnakčių. Kas jai patarė ir 
padėjo?

Tai kodėl dabar reikia išme
tinėti ir pulti?

Kur buvo šis “autorius” ta
da su savo patarimais, kai rei
kėjo darbo jėgų?

Kodėl tada jie neatėjo i ben
drą darbą, kur kiekvieno nu
simanančio patarimas ir prak
tiškas padėjimas buvo ypatin
gai pageidautinas ir reikalin
gas?

Ar šis žmogus nebus tik tas, 
kuris, tautinių šokių instituto 
prašomas prisidėti savo paty
rimu prie paruošiamųjų šven
tės darbų atsakė taip^...“ne
žiūrint ką jūs darysite, aš vis- 
tiek lieku opozicijoje”... (šis 
laiškas yra šokių instituto ar
chyve) Toks asmuo buvo vie
nintelis visoje Amerikoje ir 
Kanadoje. Savo elgesiu jis prie 
Hl-iosios tautinių šokių šven
tės neprisidėjo ir meno vado
vei niekuo nepadėjo. Ar šitas 
pavyzdys nekalba už tai, kad 
žmonės, kurie niekuo neprisi
deda ir vien trokšta asmeniš
kos garbės, būna nepatenkinti, 
jeigu viskas išeina gerai?

Spaudoje skaitome: pešasi 
Vlikas, pešasi Amerikos Lie
tuvių Taryba, pešasi Lietuvių 
Bendruomenė, pešasi pavie
niai. Tų peštynių ir vienas ki
to niekinimo sūkuryje kyla 
klausimas: ko mes siekiame 
ir kaip toli tuo keliu eidami 
•nužengsime?

Ateities perspektyvos labai 
liūdnos, tačiau tikėkime, kad 
mažas žmogus, aukodamas 
paskutines jėgas, pajėgs dar 
būti naudingu ir dirbti paverg
tos tėvynės labui ir išeivijoje 
bręstančio jaunimo gerovei, 
nežiūrint didelių “vadų” ir ma
žų “vadukų” intrigų bei tarpu
savio peštynių.

Pau

Šiek tiek apie balsuotojus
Illinois valstija turi viso 

5,676,131 registruotą balsuoto
ją šių metų lapkričio 5 dienos 
rinkimams. Toks yra Illinois 
valstybės sekretoriaus 
Powell pranešimas.

Paduotoji aukščiau skaitlinė 
rodo 334,409 balsus daugiau, 
negu buvo užregistruotų bal
suotojų bendruose 1966 metų 
rinkimuose, ir 141,455 dau
giau, negu 1961 metų prezi- 
denitiniuose rinkimuose.

šių metų skaitlinė remiasi da • 
viniais, kuriuos atsiuntė p. Po
well ofisui apskričių (counties) 
klerkai ir balsavimų komisio- 
nieriai iš visos valstijos.

Be to, valstybės sekretorius 
Paul Powell praneša, kad 
šįmet visame Illinojuje bus 
10,694 balsavimo precinktai 679 
mažiau, negu 1964 m.

Northwestern universiteto 
koncertas

Northwestern universiteto 
simfonijos orkestras atidarys 
savo 1968 — 69 m. sezoną sek
madieni, lapkričio 10 d. Ber
nard Rubenstein vadovybėje. 
Koncertan bus leidžiama bend
roji publika nemokamai 3:30 
vai. popiet. Koncertas 
Cabn Auditorijoj, 600 
son Ave., Evanstone.

įvyks
Emer-

tu nuo 8:30 iri 10:30 vai. ryto 
vietoje džiaugsmo gaubs mus 
liūdesys ir gedulas.

šv. M. M. G. Lietuvių Pa
rapijos Marquette Parke, 
Lietuviškosios Pirmosios vai
kų Komunijos Laikinasis Ko
mitetas:

Dr. V. Šaulys
D r J. Kižys,
D i pi. Inž. P. Narutis,
E. Ambrazaitienė
Ad. Rusenąs

1968. 10. 20., Čikaga

Pranešimas
Pranešame, kad Klebonas 

prel. V. Černiauskas visiškai 
atmetė tėvų prašymą, kad šie
met, 50-tą Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktį švenčiant per 
Pirmąją Komuniją būtų Šv. 
Mišios lietuvių kalba, nors lie
tuvės seselės ir lietuviai moky
tojai 60-tį vaikučių paruošė 
Pirmąjai Komunijai gražiai 
lietuviškai.

šitaip prieš lietuvių tėvų va
lią, pries Lietuvių Bendruo
menės ir Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų Federacijos 
valią elgdamasis prel. V. Čer
niauskas:

1. Nesilaiko Vatikano II Su
važiavimo nutarimų,

2. Pažeidžia lietuvių 
teises auklėti vaikus.

Ateinantį šeštadienį .spalio 
26 d. Pirmosios Komunijos me-

' tėvų

R U M P A I

— "Naujienų” skaitytoj as, 
teis. Antanas Laucevičius, pa- 
iikrinęs sveikatą ir pergyve
nęs nedidelę operaciją, gražiai 
sveiksta Central Community 
ligoninėje. Linkime Laucevi
čiui greit sugrįžti į namus, 3339 
W. 61lh St.

♦ Marija ir Juozas Ročkai įs
tojo į Lietuvių Fondo narius su 
didesniu įnašu fondo vakarie
nės proga. Vakarienė įvyks š. 
m. lapkričio 17 d., 3 vai. p. p. 
5717 So. Kedzie Avė., Chicago- 
je, LF adresas: 6643 S. Maple
wood Ave., Chicago, Ill. 60629, 
telef. 778-2858. (Pr.)

♦ Informacija V. Adamkaus 
išrinkimui. Vakarais nuo 6:30 
iki 9:30, ir šeštadieniais visą 
dieną, Komitetas įveda budėji
mą. Užinteresuotiems bus tei
kiama informacija V. Adam
kaus .išrinkimui. Adresas — 
Margutis, 2422 W. 67 St., telef. 
GR 6-2242. (Pr).

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našiię ir Našliukię Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks spalio 
25 dieną, penktadieni 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Liuosybės salėje, 1401 So. 
49 Ct., Cicero. Nariai ir narės daly
vaukite -susirinkime. Po susirinki
mo bus vaišės.

A. Dočkienė, sekr.

— Lietuvių Žagariečię Klubas ruo
šia linksmą šokių vakarą, šeštadieni, 
spalio 26 d. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Pradžia 7:00 vai. 
vak. Šokiams gros Jurgio Joniko or
kestras. Bus skanių užkandžių, ge
ru gėrimu ir gražių dovanų. Kvie
čiami nariai ir svečiai atsilankyti ir 
linksmai vakarą praleisti su žagarie- 
čiais.

Rengimo Komisija ir Valdyba

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

VaL: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
______ Rez. telef.; PR 94730______

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

GRADINSKAS
TRUMPŲ BANGŲ 
RADIJAS,

PATS GERIAUSIAS, 
KĄ TIK GAUTAS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Tavcrnon įvažiavo
Joe’s Club taverna yra 351 

Lawrence Ave. Anksti antra
dienio rylą Anthony Ramirez 
per langą įvažiavo taverųon 
automobiliu. Ramirez aiški
na, kad mašinos stabdžiai ne
veikę. Policija įvykį aiškina 
truputį kitaip: kad Ramirez, 
32 m., buvo suvertęs už savo 
lūpų perdaug skaidriosios. Ti
kimasi, dalykas pilnai paaiš
kės teisme.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu.

----- ---------------

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Girtųjų 60r< nelaimių
Wisconsin valstijos .saugu

mo pareigūnai teigia, kad 60 
nuošimčių mirtinų nelaimių 
valstijos vieškeliuose įvyksta 
dėl to, kad mašinas vairuoja 
girti vairuotojai

31,913 universiteto studentų
Pietinio Illinois universiteto 

(Carbondale, Ill.) studentų 
skaičius yra 31,91 L šįmet 4,125 
daugiau studentų įstojo univer
sitetan, negu pernai.

EMELIA STULGINSKAS
gim. VYTĖ, PAGAL 1-m, vyra ASHMENT

gyveno 4548 So. Francisco Avenue

Mirė 1968 m. spalio 22 d., 7:30 vai. vakaro, sulaukusi senatvės. Gi
mė Lietuvoje, Andrejavo vai., Tičkūnių kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: John su žmona Peggy; George, duktė 

Ame Anderson su vyru Linford, 3 anūkai: Carrol Falkner, Ernie An
derson, Beverly Crosby, 3 proanūkai, podukros: Bertha Janisek su vy
ru Steve, Josephine Zavatson su vyru Michael, Stella Sedzielarz su 
vyru Frank, Helen Framanski, posūnis John Brazaitis ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko sesuo Petronėlė Žemgulienė.

Priklausė Žemaičių Kultūras klubui.
Kūnas bus pašarvotas John F. Eudeikio koplyčioje, 4330 South 

California Avenue.
šeštadienį, spalio 26 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

P. švenčiausios Nekalto. Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. EmeĮijos Stulginskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnūs, duktė ir kiti giminės su šeimomis.

Dėl informacijų skambinti Tel. RE 7-1213 arba LA 3-0440.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
, 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

5845 SO. WESTERN AYE.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVh 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, *11. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

• SECURE YOUR FUTURE •

REGISTERED NURSES NEEDED
39 bed Hospital expanding to 83 beds. This is an opportunity for registered 
Nurses to insure your Medical future, enjoy top pay and excellent fringe 

benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Excellent opportunity for young capable Physician serving 12,000 popula
tion. Liberal Personnel Policies. Good schools and recreation facilities 

nearby. — Write administrator, I. W. EARLEY.

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. CEDAR ST., STANDISH, MICHIGAN 48658 

PHONE AREA CODE 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

ALTERATION 
SEWERS

Musi be experienced for

FINE CLOTHES
5 day week.

Ideal working conditions.

PHARMACISTS — 
MANAGERS

WANTED AT ONCE 
PRODUCTION MAN

Are you qualified to handle a tough 
production trainee assignement in a 
topnotch organization? Ask yourself 
the following questions: 1. Are you a 
college graduate, with an Ag degree 
or Ag backround? 2. Do you have 
some work experience helpful to a 
production position? 3. Are you me
chanically inclined? 4. Can you stand 
competition from other aggresive 
product men for a promotion? 5. Do 
you know what accomplishment feets 
like? 6. Will you relocate if neces
sary?

If you can answer yes to ALL the 
questions, I want to hear from you. 
Send a resume to me AT ONCE! We 
won’t be looking long. Please write to 
W. C. Weihe, Supersweet Division 
INTERNATIONAL MILLING CO.

1200 Investors Bldg.
Minneapolis, Minnesota 55415 

An Equal Opportunity Employer

spaustuvės darbininkas. DarbasNAUJIENOMS REIKALINGAS 
pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgstantį išmo
kysime. Rašykite tokiu adresu:

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60008

Career Opportunities
DESIGN ENGINEERS

Experienced in solid state control circuitry. Background in 
inverters, converters, speed control and rotating machine loops.

Prerequisite 5—7 years experience. BSEE. Salary open.

PROJECT ENGINEERS

BLUM’S VOGUE
920 No. MICHIGAN
Apply to C. VOGT

Immediate Opportunities for 
REGISTERED NURSES 

We have immediate openings for ex
perienced cornary care nurses. We 
will enhance your clinical knowledge 
with workshop and seminars by our 
medical staff. Our completely equip
ped unit offers a challenging oppor
tunity to exercise your professional 
abilities to the fullest. Salaries up to 
$737 a month with experience; $100 
a mont additional for afternoon or 

night shift, liberal benefits., 
Contact: Director of Nursing Service 

ST. JOSEPH MERCY HOSPITAL 
326 N. INGALLS ST.

ANN ARBOR, MICH. 48104

Festest expanding ichain ,of Drug, 
stores in South Texas offers super
visory positions to dynamic register
ed pharmacist with managerial ta
lent.

Excellent starting salary, 
Company paid life insurance 
Group benefits and Profit sharing 
plan.
Excellent opportunities for growth 
and advancement.
Excellent working and living con
ditions.
Paid vacations.

“Magnificent Climat Year Round”. 
(Close to Padre Island national sea
shore and 10 miles from beautiful 
old Mexico). Reply in confidence to:

DAVID L. CLARK

ENGINE LATHE OPERATOR
Part time. Some experience neces
sary. Must 
English.

PREMIER

speak and understand

8124

SCREW AND RIVET 
CORP.

So. Hoyne Ave.
VI 6-5252.

Experienced in MIL solid state equipment, power supplies, re
gulators, D. C. & 400 cycle power systems. Must he capable of 
program management A customers interfacing. Prerequisite: 

3-—5 years experience BSEE. Salary open.

Growth company. Excellent opportunity. Send resume or apply 
to Mr. JACK VAN LESSER, Manager of Professional Placement.

BOGUE ELECTRIC MFG. CO,

Executive vice-president 
Call collect MU 2-4341 

(after 5< p. m. and weekends 
MU 6-4990)

MEDICO DRUG COMPANY, INC. 
2020 North Tenth Street 

McAllen, Texas 78501

EXCELLENT OPPORTUNITY
HOSPITAL ADMINISTRATOR
Private modern 150-bed JCAH appro
ved general medical-surgical hospi
tal, Dallas-Ft. Worth area. Applicant 
must have minimum 5 years hospital 
administrative experience. Salary 
open. Call or write C. Richard Harrel 

or John H. Templain,
PHYSICIANS GENERAL 

HOSPITAL, INC. 
ARLINGTON, TEXAS 

Phone (817) 277-2214

100 Pennsylvania Ave., Paterson, N. J. 07509 
Phone (201) 525-2200 or (212) LO 4-3815

An Equal Opportunity Employer

INGERSOLL - RAND
ROCK DRILL DIVISION

CLARKSBUBG, W. Va.
SEEKS

MACHINE DESIGNERS

RENTING IN GENERAL

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJ IMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL. FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL 925-6015

APDRAUDŲ

/
^dependent

AGENTj

AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

GENERAL OFFICE
— STEEL SALES —

• Free hospital insurance
• Paid vacation
• Free life insurance
• Stock purchase plan
• Paid holidays
• Excellent salary
• Will train.

MUST TYPE 
Apply: E. S. BOUCHARD

SE 3-5700

IŠNUOMOJAMI 5 DIDELI, 
ŠVIESŪS KAMBARIAI 

antrame aukšte. $70,00 į mėn. !Gazo 
šildymas. Gera transportacija, arti 

mokyklų, krautuvių, North ir 
Pulaski apyl. 
AL 2-5656

LEAVE LONG COLD WINTERS

EARN UP TO 
$234 PER WEEK

If you are an experienced

Store Fixture
Cabinet Maker

BOOKKEEPER — TYP1ST
Loop loc. 5 day week. 

Salary $115.
Call ROSALLE at 

782-7086

GENERAL OFFICE
We’re willing to train woman with a 
mature sense of responsibility for our 
Northwest suburban office. Light typ
ing, calculator and good with figures.

5 day 40-hr. week. Salary open. 
Company benefits. See or call 
Mr. KASPER for appointment.

INT’L IMPORT .CAR PARTS, INC.
1910 River Rd. 452-8440

SECRETARY - TYPIST
Bright future in small Loop CPA 
firm for a young woman with some 
experience and initiative as accurate 

typist and secretary. 
Excellent working conditions.

Call CE 6-9515

IMMEDIATE OPENING 
for experienced TACKER 

To work on draperies.
Apply at once to: 
KROCH TEXTILE

435 No. La Salle St. 
An equal opportunity employer

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

SEARS

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS dir
bančiam vyrui. 6949 So, Talman Avė.

‘Nauja Illinois mėlynoji 
knyga

Illinois, valstijos sekretorius 
Paul Powell praneša, kad yra 
atspausdinta nauja Illinois Mė
lynoji knyga 1967 —•_ 1968 m. 
Knyga jau siuntinėjama norin
tiems ją gauti.

Tai yra vadovas (manual), 
teikiąs parankią • informaciją 
apie valstijos vykdomąją (ekze- 
kutyvinę), teisine ir įstatymų 
leidimo valdžią (valdžios ša
kas).

Knygos medžiaga, sako p. Po
well, yra rūpestingai parinkta 
ir sutvarkyta. Leidėjai norėjo 
ne tik valdininkų sąrašą paruoš 
ti, bet ir duoti tinkamos infor
macijas prez. mokykloms apie 
valstijos valdžią.

Hospitalization and paid vacation; 
good working conditions. 

Write or call for application
FRED MULLER

. Phones: 713-644-3849 
or evenings 713—664-3640

MODERN 
FIXTURES

5858 WALTRIP
HOUSTON, TEXAS 77017

TRAINEES WANTED
CORRUGATED BOX PLANT

Young men, Viet Nam Vets preferred, 
to learn skilled trades in our in
dustry. Good wages, profitsharing, 
hospital and life insurance with young 

growing company.
Call Mr. MIKA for appointment.

TRI-PACK CORP.
1515 W. 15th STREET
Phone: 666-6600

GENERAL 
CLEANING

Part Time and Full Time 
HELP WANTED

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., ~

Chicago, III. 60643. Tel. 238 9787 
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, traU- 
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Age Open
Part Time: 4 P. M. to 10 P. M. 

Full Time: 3:30 P. M. to 12 P. M.
Contact 

HERMAN NORWOOD
Before 2 P. M.

Or 
JIM THOMPSON 

After 2 P. M.
Meals and Uniforms Furnished

A. R. A.
COMMISSARY

HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

6510 W. DAKIN STREET

Leave Long Cold Winters For
WONDERFUL OPPORTUNITY 

IN LOS ANGELES, CALIF.
FOR

1ST AND 2ND 
PRESSMEN

KAINOS nuo $79.95 į tq kainq įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

M-1000 or Miehle Web experience are 
needed. Unless you have proven ex
perience do not apply. These opportu
nities progressive lithographer. All 
responses will be in strict confidence. 
Write, giving details, to J. Fitzgibbon.

WESTERN
LITHOGRAPH COMPANY

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ LOS

Prefer engineering degree with design experience in mining, construction, 
heavy equipment, or drilling machinery.
This is an unusual opportunity for a permanent future with the leading 
manufacturer of construction and mining machinery. Liberal fringe benefits 
program.
These challenging positions will lead to full responsibility for supervising 
a design project from its conception to introduction of new products.

PLEASE SEND RESUME TO
Mr. ALAN BOBER., Personnel Manager

or CALL COLLECT (304) 623-3771

INGERSOLL-RAND CO,
P. O. Box 1624

CLARKSBURG, AV. Va. 26301
An Equal Opportunity Employer

MACHINE OPERATORS
Immediate openings for men to operate automatic punch 
press machines in our Burlington plant. Excellent wa
ges, and ajiberal fringe benefit program, which Includes 
a salary plan for providing payment in time of sickness 

and personal emergency.

Phone Mr. OLSON, i617 A.C. 272-4433 at our 
Burlington plant, or write — call or wire

CARR FASTENER CO.
1 KIMBALL AVE. BURLINGTON, MASS. 01803

An Equal Opportunity Employer

Work In Beautiful Glendale, California
WESTERN MAGNETICS

A Midtex Subsidiary, Needs

CHIEF ENGINEER
For Its Audio Tape Head Division

Applicants should have minimum of 5 years’ experience in design, testing 
and application of full, half and quarter track heads, combo heads, erase 
heads, cassette heads.
Western Magnetics is a rapidly expanding tape head manufacturer and the 
successful applicant will have great opportunity for personal growth. Stock 
aption.

Write or cull in confidence (213) 245-7311

WESTERN MAGNETICS
1733 Flower Street, Glendale, Calif. 91201

PROJECT ENGINEERS
$11,000 TO $13,000

B. S. or M. S., Mechanical Engineer with minimum of two year’s experience 
in Mechanical or Electro Mechanical engineering. To work with newly 
organized engineering team involved in the design and development of 
new

MRS. ALICE-
Reader and Adviser

I would help you with any problem, 
such as: business, marriage, sickness. 
All readings private and confidencial. 
Have helped many, will help you.

5003 So. ASHLAND
Phone: 523-1161

S T R ET C H YOliR DOLlAHŠ

State Farm Mutual

Call: Frank Zapolis 
t3208’/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŽTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

GALVOJATE TEISINGAI
2 BUTŲ beveik naujas mūras, 2 ra

diant šildymai, graži gatvė, platus lo
tas. Marquette Parke. Laisvas butas. 
$36,800.

3 BUTŲ MŪRAS, nauji 2 gazo šil
dymai, platus sklypas. Arti ofiso. 
$27,500. '

5 KAMBARIŲ 11 metų mūras, Įreng
tas rūsys, platus sklypas, garažas, arti 
Nabisco. $22,500.

2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 6, arti Ma
ria Highschool. Gazu šildymas. 2 
auto garažas. $29,500.

DE LUXE raudona 8 metų reziden
cija. 2 auto mūr. garažas. įrengtas 
rūsys. Arti 71 ir Pulaski. $35,000.

GRAŽUS 4 BUTŲ MŪRAS ir 2 au
to mūro garažas. Platus lotas Mar
quette Parke. $41.400.

PUIKUS 6 BUTU MŪRAS. Platus 
lotas. 3 auto mūro garažas. Geros 
pajamos. Marquette Parke. $64,500.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštų-namas Marquette Parke." — 
$13.800.

MEDINIS — 3 butai. Labai nlatus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marouette Parke. $19,700.

7 BUTU MŪRAS apie $9.000 paja
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 ■ 1775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

BRIGHTON PARKE 4 butu mūras.
2 po 5 it* 2 no 2. Centrinis šildymas. 
Geros najamos. Nebrangus.

2 BUTU PO 6 KAMBARIUS. Mūri
nis arba medinis, švarūs, gerai už
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

PERKAwrt, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4860

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE

TEL. CL 4-7450
Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

LicenziĮuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tol. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tai. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS { mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tol* 
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

6200 AVALON BLVD.
ANGELES. CALIFORNIA 90003 

Or Phone (213) 232-3461

HANDY MAN
General maintenance work 

for factory and building.

FULL TIME
5 DAYS 

STEADY JOB 
GOOD PAY

281-6915
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 24, 1968

products for the Electronics Industry. Excellent location and fringe 
benefits. Send resume to:

Blake Smith — Phone (608) 238-9371
O/E/N DEVELOPMENT LAB

OF OAK ELECTRO/NETICS CORP.
5237 Verona Road, Madison, Wisconsin 53711

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups Ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

AUTOMATIC SCREW MACHINE 
SET-UP MEN AND OPERATORS 

AND UTILITY HELP
Shipping and Receiving — Chip and Ringing

Day and night work. Top wages. Fringe benefits, profit sharing.
Write, wire or call

CONDAMATIC CO., INC.
2700 EAST 9 MILE

(Between Ryan and Dequindre)
WARREN, MICHIGAN AC 313-536-1300

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

nuo $500 na $i,ooo.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US”
4030 Archer VI 7-1515

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

nrsinflvimflF voltui krolnHtė* hot kada

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

— TAD GARSINKIS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE
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